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Úvodník 
Vážení spoluobčané, 
na podzimní měsíce letošního roku 

můžeme nahlížet- alespoň do doby 

uzávěrky tohoto čísla zpravodaje, jako 

na ukázkové. Nepříliš deštivé počasí, 

které umožnilo dosud bezproblémo-

vou sklizeň zemědělských plodin, pře-

vážně slunečné dny a nadprůměrné 

teploty si pak mohla užívat většina z 

nás, třeba i v rámci posezonních víkendových pobytů. 

V tomto období však bohužel často vnímáme také méně optimis-

tické zprávy, především v oblasti ekonomiky. Po ročním výpadku či 

snižování výroby ve většině odvětví a v souvislosti s výraznou po-

ptávkou po elektronických součástkách, průmyslových surovinách 

a energiích, dochází k nekontrolovatelnému navyšování cen uvede-

ných surovin. Situaci zhoršuje navyšující se zájem běžných spotře-

bitelů, kteří chtějí po období pandemie, kdy byl podstatně omezen 

maloobchodní prodej, více nakupovat - tím se zvyšuje zároveň in-

flace nad únosnou míru. Podobná situace nás čeká v oblasti odpa-

dového hospodářství, jejíž vývoj jsem představil začátkem tohoto 

roku. Jedná se především o zvyšování poplatku za skládkování sta-

noveného legislativou ČR a zpřísněním pravidel pro likvidaci komu-

nálního odpadu a s tím spojené zvýšení úrovně třídění odpadu. 

Oproti původním předpokladům, v rámci kterých vedení obce 

předpokládalo nastavení poplatku za likvidaci odpadu úměrně 

množství vyprodukovaného odpadu jednotlivých domácností, ne-

bude pravděpodobně možné z důvodu nedořešené vládní legisla-

tivy tento systém zavést – jedná se především o skutečnost, že do-

sud není možno zpoplatnit komunální odpad přivezený na sběrný 

dvůr, např. i ten, který by jinak běžně občané ukládali do svých od-

padových nádob. Poplatek za likvidaci komunálního odpadu bude 

tedy v roce 2022 s největší pravděpodobností vybírán ve stejném 

režimu jako dosud, pouze s nutným navýšením režijních plateb svo-

zové společnosti. Další, poměrně velký problém se týká ukládání 

tříděného odpadu, především plastů, do kontejnerů rozmístěných 

po obci. Této problematice se věnuje následující článek zpravodaje 

– bohužel se na ni nedá aplikovat žádné nařízení či finanční zvýhod-

nění. Zde záleží pouze na ohleduplnosti všech spoluobčanů, na je-

jich pocitu sounáležitosti především se staršími spoluobčany a k je-

jich vztahu k čistotě, upravenosti a celkového vzhledu veřejného 

prostranství, byť za cenu vlastního pohodlí. 

I přes výčet výše uvedených problémů věřím, i v souvislosti s dosa-

vadními výsledky v likvidaci a třídění odpadů, kdy se řadíme k nej-

lepším obcím v regionu, že se vše podaří zvládnout tak, aby všichni 

občané naší obce byli s nastaveným systémem spo-

kojeni. 

 

 

Vladimír Drbola 

starosta obce 

 

 

Dotace 
V měsíci říjnu byla podána žádost o dotace z Integrovaného regio-

nálního operačního programu v rámci Místní akční skupiny Husto-

pečsko. Jedná se o projekt „Starovičky, Zahrady - 1. Etapa, Komu-

nikace a IS pro výstavbu RD, SO 101 Komunikace a zpevněné plo-

chy, propustek“, který řeší vybudování chodníku pro pěší v lokalitě 

Zahrady I. Žadatel: Obec Starovičky, investiční projekt 1 799 tis. Kč, 

požadovaná dotace 1 680 tis. Kč, tj. 95 % způsobilých výdajů. 

Permanentní vstupenky HC Kometa Brno 
Obec Starovičky oznamuje, že je možné v kanceláři obecního úřadu 

Starovičky objednat vstupenky na domácí hokejová utkání A-týmu 

i B-týmu klubu HC Kometa Brno. K dispo-

zici budou vždy 2 vstupenky na 

stání, které budou v den zápasu 

připraveny na VIP pokladně 

na ulici Poříčí. V případě zájmu 

kontaktujte starostu obce. 

 
 

Ukládání tříděného odpadu v obci 
Problematika ukládání tříděného odpadu, především papíru a 

plastů, do kontejnerových hnízd rozmístěných po obci, byla v mi-

nulých číslech zpravodaje již několikrát zmiňována. Tyto kontejnery 

jsou svým využitím určeny především pro starší občany, kteří mají 

problém přivést tříděný odpad na sběrný dvůr. Bývají však často 

zaplněné už i druhý den po vyprázdnění. Nepředpokládáme však, 

že by pomohlo jen prosté navýšení jejich počtu – kolik nádob by 

pak měla obec přikoupit a jak by se Vám pak líbilo veřejné prostran-

ství s dvoj-, nebo trojnásobnou kapacitou nádob? Vhodným řeše-

ním se může zdát připojit ke stávajícímu systému ještě sběr uvede-

ného odpadu s přímým odvozem od rodinných domů, tzv. pytlový 

sběr. Ten může vedení obce zorganizovat s frekvencí svozu např. 

jedenkrát za 14 dnů, ale logicky by se tyto svozy musely zaplatit - 

jedná se například o mzdu zaměstnanců při svozu i překládce od-

padu, palivo do traktoru, amortizace strojů, atd. Navíc zaměstnanci 

v ten den nebudou moci dělat jinou práci (už nyní potřebné práce 

časově nezvládají) a ulice zaplněné pytli s odpadem taky nejsou v 

den svozu (příp. 2 dny, když prší) žádná okrasa. Vše by se pak sa-

mozřejmě promítlo do poplatku občanů za likvidaci odpadu. Z po-

hledu vedení obce by se občané měli na likvidaci odpadu podílet 

aktivně- v tomto případě dopravit tříděný odpad např. 1x za 14 dnů 

na sběrný dvůr sami a ne vyžadovat, aby vše zařizovali pracovníci 

obce a nejlépe bezplatně. V tomto případě stačí opravdu málo, aby 

každý z nás ukázal, že mu není lhostejné, jak veřejné prostranství, 

potažmo okolí kontejnerů vypadá a ne se tvářit, že se ho tato pro-

blematika netýká a řešit vše nejjednodušší cestou– přinést odpad k 

nejbližšímu kontejneru a nechat ho klidně na zemi, pokud se do 

kontejneru již nevejde. Vždyť se přece tato plocha nenachází před 

jejich domem, tak se jich to vlastně netýká. Co na tom, že bezpro-

středně před zaplněnými kontejnery bydlí naši spoluobčané. Další, 

avšak finančně náročná varianta, je navýšení frekvence výsypu kon-

tejnerů, která však bude pro občany představovat poměrně vysoký 

poplatek za likvidaci odpadů. 

Je tedy zapotřebí se zamyslet nad tím, jestli dokážeme být ohledu-

plní ke svým spoluobčanům a zároveň cítit sounáležitost především 

se staršími lidmi, jestli nám není lhostejná čistota, upravenost a cel-

kový vzhled veřejného prostranství, byť za cenu vlastního pohodlí. 

 

Zpevněné  parkovací plochy 
V měsíci září byly vybudovány nové zpevněné plochy podélného 

parkovacího stání v ulicích Tálky a Školní v celkové délce 110 m. 

V rámci projektu byly osazeny silniční obrubníky na okraji komuni-

kace, provedeno odstranění stávajícího travního porostu a zeminy 

a zpevnění parkovací plochy štěrkodrtí a drceným kamenivem. 

Práce provedla společnost Stavby RUFA s.r.o. Velké Němčice. 

 

Chodník v lokalitě Zahrady I. 
V měsíci srpnu byla zhotovena projekční kanceláří Modrý projekt 

s.r.o. Břeclav nová projektová dokumentace pro provedení stavby 
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na vybudování chodníku v lokalitě Zahrady I. Původní záměr vybu-

dovat chodník tak, jak byly podobné stavby realizované dosud, tedy 

přilehlý chodník k položenému silničnímu obrubníku místní komu-

nikace, není již v současné době akceptovatelný Policií ČR, která by 

k takové stavbě již nevydala kladné vyjádření ke kolaudačnímu ří-

zení. V rámci realizace tedy musí být odstraněn stávající silniční ob-

rubník, osazeny nové obruby splňující parametry pohybu osob 

s omezenou schopností pohybu a orientace a po vytvoření pod-

kladních vrstev bude provedena finální vrstva chodníku ze zámkové 

dlažby s různými prvky vodicích linií. Vybudování chodníku tak 

bude poměrně nákladné – velmi by v této věci pomohla obdržená 

dotace z programu IROP, o kterou vedení obce požádalo prostřed-

nictvím MAS Hustopečsko. 

 

Oplocení víceúčelového hřiště 
V měsíci září byla provedena nadstavba podélné strany oplocení ví-

ceúčelového hřiště u sportovních kabin formou ocelových pozinko-

vaných sloupů a ochranných sítí z důvodu přelétávajících míčů přes 

stávající oplocení do zahrad rodinných domů. Výška oplocení se 

zvýšila ze současných 4 m na 6m. Práce provedla firma Zámečnictví 

Urbánek Zaječí. 

 

Úprava terénu pro výsadbu stromů 
V měsíci srpnu byla provedena úprava terénu pro výsadbu alejo-

vých stromů podél katastrální hranice s Velkými Pavlovicemi u dál-

nice D2. Jednalo se o likvidaci starého drátěného oplocení, odstra-

nění betonových sloupků a srovnání terénu. Práce provedli pracov-

níci obce. Následně byla celá plocha travního porostu včetně nále-

tových dřevin pomulčována firmou Synpro s.r.o. Velké Bílovice. 

  

Osazení laviček ve sportovním areálu 
V měsíci říjnu byly odstraněny staré a nevyhovují lavičky ve spor-

tovním areálu, proveden výkop a zabetonování kotevních patek a 

vlastní osazení 34 ks laviček s opěradlem. Práce provedla stavební 

firma Poláček David – Provádění staveb ve spolupráci s obcí Staro-

vičky. Akce byla spolufinancována z dotačního programu JmK, do-

taci obdržela Tělovýchovná jednota Starovičky z.s. 

 

Křížová cesta v lokalitě pod rozhlednou 
V měsíci září byl vypracován projekční kanceláří Václav Cichra Hus-

topeče projekt na vybudování křížové cesty v prostoru mezi kamen-

nou boží mukou a rozhlednou U obrázku. Projekt řeší osazení 14-ti 

křížů na železobetonových patkách v linií stromů od boží muky 

k rozhledně. Kříže jsou navrženy jako kovářský výrobek z ocelových 

tyčí o průřezu 15x15 mm, uprostřed osazený skleněným hranolem, 

ve kterém budou vypáleny laserem 3D obrazy jednot-

livých zastavení křížové cesty. Zároveň se předpo-

kládá vybudování nových odpočinkových míst na mís-

tech původního mobiliáře. Projekt by měl být realizo-

ván v rámci dotačního programu přeshraniční spolupráce 

s obcí Dubovce na Slovensku, v případě úspěšného získání dotace v 

termínu podzim 2022.  

 

Výběrové řízení na zhotovitele semaforu 
V období září – říjen bylo provedeno výběrové řízení na zhotovitele 

akce „Starovičky – přechod pro chodce, SSZ“, která řeší vybudování 

semaforu na přechodu pro chodce u kostela. Nejvýhodnější na-

bídku z 3 uchazečů předložila společnost AŽD Praha s.r.o. ve výši 

894 tis. Kč vč. DPH. Stavba bude realizována v období březen – du-

ben 2022. 

 

Poptávkové řízení na zhotovitele PD Zahrady II. 
V měsíci srpnu bylo provedeno poptávkové řízení na zhotovitele 

projektové dokumentace inženýrských sítí a komunikace v lokalitě 

Zahrady II. V poptávkovém řízení bylo osloveno 5 uchazečů, na-

bídku odevzdali 2 uchazeči. Nejvýhodnější nabídku předložila pro-

jekční kancelář Modrý projekt ve výši 566 tis. Kč bez DPH. Součástí 

díla bude dokumentace pro stavební povolení na dosud stavebně 

nepovolenou lokalitu a dokumentace pro provedení stavby na nej-

bližší etapu výstavby včetně stavebního povolení. 
 

Rozvoj lokality U Luže 
Obci Starovičky se podařilo získat do svého vlastnictví část zahrady 

mezi ulicemi Vinařská a Padělky u rybníčku Luža, což v budoucnu 

umožní poměrně výrazný rozvoj této lokality ve vztahu k dopravní 

a vodohospodářské infrastruktuře i rozvoji sociálních služeb a ve-

řejného prostranství. V rámci dopravní infrastruktury by mělo dojít 

Foto: Záměr křížové cesty 

Foto: Parkovací 

místa Tálky 

Foto: Oplocení 

 víceúčelového hřiště 
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k rozšíření stávající komunikace včetně parkovacích míst na ulici Vi-

nařská, dále propojení ulic Vinařská a Padělky novou místní komu-

nikací a vybudování chodníku na obou uvedených ulicích. V pro-

storu mezi ulicemi se na ploše cca 3000 m2 předpokládá vysazení 

nové zeleně – volně přístupného veřejného parku a vybudování 

domu pro seniory. Další projekt by se měl týkat protipovodňových 

opatření, v rámci kterého by mělo být provedeno odbahnění ryb-

níčku Luža, výstavba nového výtokového objektu s takovou celko-

vou dispozicí, aby nemohlo při přívalových deštích dojít k jeho 

ucpání a dále nahrazení výtokového potrubí z rybníčku průměru 

80 cm v délce cca 30 m novým potrubím průměru 1 m, aby světlost 

stoky byla po celé trase až k jejímu vyústění do potoka stejná. Te-

rén stávající zahrady by byl zároveň upraven do stejné výše jako 

místní komunikace tak, aby nemohlo dojít k zaplavení rodinných 

domů u hlavní silnice, jak se stalo v minulosti. Plánované úpravy by 

spolu s již realizovaným rozvojem sportovních a rekreačních aktivit 

oblasti, plánovanou realizací protihlukové stěny i výstavbou vin-

ných sklepů zcela určitě zatraktivnily celou lokalitu a využily poten-

ciál, který tento prostor může pro veřejný život v obci nabídnout.  

Text a foto VD 

 

Poděkování 
Obec Starovičky děkuje p. Jolaně Malinkové, Starovičky č.p. 41 

za darování části zahrady Obci Starovičky nacházející se za jejím 

rodinným domem, která bude využita pro výstavbu komunitního 

domu seniorů a výsadbu veřejné zeleně. Tento dar je svým celko-

vým významem i finančním obsahem zcela ojedinělý v rámci po-

dobných aktivit. Zastupitelstvo obce si velmi váží tohoto vstříc-

ného kroku, který přispěje k rozvoji i ke kvalitě veřejného života 

v obci. 

 

Obec Starovičky děkuje p. Oldřichu Drbolovi, bytem Brno - Líšeň, za 

dar Obci Starovičky - obrazu vytvořeného kolem roku 1920, na kte-

rém je zobrazena lokalita „U mlýnku“ i s budovou mlýna, který v lo-

kalitě stával. 

 

    Odpadové hospodářství 
   
  svoz odpadu            svoz bioodpadu 
   

listopad 

středa 3. 11. 2021     čtvrtek 4. 11. 2021 

úterý 16. 11. 2021    čtvrtek 18. 11. 2021 

prosinec 

středa   1. 12. 2021      čtvrtek 2. 12. 2021 

středa 15. 12. 2021 

středa 29. 12. 2021 

září 
(HK) 

Foto: Parkovací 

místa Školní 

Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České 

republiky konané ve dnech 8.10. – 9.10.2021 

Výsledky hlasování za územní celky 
Kraj: Jihomoravský kraj 

Okres: Břeclav 

Obec: Starovičky 
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Usnesení č. 20/2021 

ze zasedání Zastupitelstva obce Starovičky, 

 konaného dne 5. 10. 2021 v 19:00 hod. v zasedací místnosti OÚ Starovičky

1. ZO schvaluje ověřovatele zápisu, program jednání, zápis a 
usnesení z minulého zasedání. 

2. ZO schvaluje Rozpočtové opatření č. 5/2021. 
3. Zastupitelstvo obce Starovičky schvaluje směnu pozemků v 

katastrálním území Starovičky. Jedná se o následující směny 

souborů pozemků, které tvoří zahrady jednotlivých vlastníků 

vždy za soubory pozemků, které budou využity jako 2 stavební 

pozemky. 

1. Směna níže uvedených pozemků ve vlastnictví Obce Staro-

vičky, zapsaných na LV 10001 vedeném Katastrálním úřadem 

pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Hustopeče, pro 

katastrální území a obec Starovičky 

- pozemek KN p.č. 841/33 o výměře 1008 m2, druh pozemku 

orná půda 

- pozemek KN p.č. 841/62 o výměře 873 m2, druh pozemku 

orná půda 

 výměnou za níže uvedené pozemky zapsané na LV 1102 ve-

deném Katastrálním úřadem pro Jihomoravský kraj, Kata-

strální pracoviště Hustopeče, pro katastrální území a obec Sta-

rovičky, majitel pozemků Roman Vejvančický, bytem Staro-

vičky 258. 

- pozemek KN p.č. 800/3 o výměře 108 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 801/2 o výměře 95 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 804/1 o výměře 131 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 808/1 o výměře 267 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 809/1 o výměře 164 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 816/1 o výměře 312 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 817/1 o výměře 174 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 824/1 o výměře 137 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 828/1 o výměře 253 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 829/1 o výměře 113 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 836/1 o výměře 29 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 837/1 o výměře 31 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 840/1 o výměře 33 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 841/42 o výměře 291 m2, druh pozemku 

orná půda 

- pozemek KN p.č. 845/26 o výměře 40 m2, druh pozemku 

ostatní plocha 

Směna bude provedena bez následného finančního vyrovnání. 

Správní poplatky spojené s vkladem vlastnického práva do ka-

tastru nemovitostí uhradí Obec Starovičky. 

 

2. Směna níže uvedených pozemků ve vlastnictví Obce Staro-

vičky, zapsaných na LV 10001 vedeném Katastrálním úřadem 

pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Hustopeče, pro 

katastrální území a obec Starovičky 

- pozemek KN p.č. 841/78 o výměře 168 m2, druh pozemku 

orná půda  

- pozemek KN p.č. 816/1 o výměře 312 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 828/1 o výměře 253 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 841/77 o výměře 115 m2, druh pozemku 

orná půda 

 výměnou za níže uvedené pozemky zapsané na LV 278 vede-

ném Katastrálním úřadem pro Jihomoravský kraj, Katastrální 

pracoviště Hustopeče, pro katastrální území a obec Staro-

vičky, majitel pozemků Oldřich Šafařík, bytem Starovičky 102, 

v zastoupení Boženou Oslzlou, bytem Záhumní 1229, 691 02, 

Velké Bílovice. 

- pozemek KN p.č. 800/2 o výměře 209 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 841/81 o výměře 140 m2, druh pozemku 

orná půda 

- pozemek KN p.č. 841/82 o výměře 432 m2, druh pozemku 

orná půda 

- pozemek KN p.č. 841/84 o výměře 136 m2, druh pozemku 

orná půda 

- pozemek KN p.č. 841/41 o výměře 430 m2, druh pozemku 

orná půda 

- pozemek KN p.č. 845/25 o výměře 39 m2, druh pozemku 

ostatní plocha 

Směna bude provedena bez následného finančního vyrovnání. 

Správní poplatky spojené s vkladem vlastnického práva do ka-

tastru nemovitostí uhradí Obec Starovičky. Obec Starovičky 

dosud nevlastní pozemky p.č. 816/1 a p.č. 828/1, tyto získá do 

svého vlastnictví teprve po provedené směně pozemků dle 

odst. 1 tohoto záměru směny – směna pozemků dle odstavce 

2 tohoto záměru bude realizována až po ukončené změně 

vlastnických práv pozemků mezi LV 10001 a LV 278. 

 

3. Směna níže uvedených pozemků ve vlastnictví Obce Staro-

vičky, zapsaných na LV 10001 vedeném Katastrálním úřadem 

pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Hustopeče, pro 

katastrální území a obec Starovičky 

- pozemek KN p.č. 841/32 o výměře 836 m2, druh pozemku 

orná půda  

- pozemek KN p.č. 841/68 o výměře 837 m2, druh pozemku 

orná půda 
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 výměnou za níže uvedené pozemky zapsané na LV 1454 ve-

deném Katastrálním úřadem pro Jihomoravský kraj, Kata-

strální pracoviště Hustopeče, pro katastrální území a obec Sta-

rovičky, majitel pozemků Ing. Ivan Mazůrek, bytem Tábor 

2356/28a, 602 00  Brno. 

- pozemek KN p.č. 800/4 o výměře 251 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 804/2 o výměře 147 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 808/2 o výměře 439 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 816/2 o výměře 447 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 824/2 o výměře 126 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 828/2 o výměře 346 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 833/2 o výměře 86 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 836/2 o výměře 49 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 836/3 o výměře 46 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 837/2 o výměře 52 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 837/3 o výměře 49 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 840/2 o výměře 48 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 840/3 o výměře 45 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 845/27 o výměře 23 m2, druh pozemku 

ostatní plocha 

- pozemek KN p.č. 845/28 o výměře 23 m2, druh pozemku 

ostatní plocha 

Směna bude provedena bez následného finančního vyrovnání. 

Správní poplatky spojené s vkladem vlastnického práva do ka-

tastru nemovitostí uhradí Obec Starovičky. 

 

4. Směna níže uvedených pozemků ve vlastnictví Obce Staro-

vičky, zapsaných na LV 10001 vedeném Katastrálním úřadem 

pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Hustopeče, pro 

katastrální území a obec Starovičky 

- pozemek KN p.č. 774/3 o výměře 121 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 798/1 o výměře 432 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 802/2 o výměře 87 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 797/2 o výměře 826 m2, druh pozemku za-

hrada 

 výměnou za níže uvedené pozemky zapsané na LV 974 vede-

ném Katastrálním úřadem pro Jihomoravský kraj, Katastrální 

pracoviště Hustopeče, pro katastrální území a obec Staro-

vičky, majitel pozemků Pavlína Hurtová, bytem U Vodojemu 

1252/15, 693 01  Hustopeče 

- pozemek KN p.č. 774/4 o výměře 181 m2, druh pozemku 

ostatní plocha 

- pozemek KN p.č. 803/1 o výměře 137 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 807/1 o výměře 435 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 815/1 o výměře 485 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 823/1 o výměře 140 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 828/7 o výměře 390 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 833/7 o výměře 56 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 834/1 o výměře 10 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 835/1 o výměře 6 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 836/7 o výměře 60 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 837/7 o výměře 66 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 840/7 o výměře 70 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 845/32 o výměře 59 m2, druh pozemku 

ostatní plocha 

Směna bude provedena bez následného finančního vyrovnání. 

Správní poplatky spojené s vkladem vlastnického práva do ka-

tastru nemovitostí uhradí Obec Starovičky. 

 

5. Směna níže uvedených pozemků ve vlastnictví Obce Staro-

vičky, zapsaných na LV 10001 vedeném Katastrálním úřadem 

pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Hustopeče, pro 

katastrální území a obec Starovičky 

- pozemek KN p.č. 794 o výměře 490 m2, druh pozemku za-

hrada  

- pozemek KN p.č. 799/4 o výměře 115 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 799/5 o výměře 187 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 799/6 o výměře 70 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 827/4 o výměře 249 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 827/5 o výměře 432 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 827/6 o výměře 212 m2, druh pozemku za-

hrada 

 výměnou za níže uvedené pozemky zapsané na LV 1385 ve-

deném Katastrálním úřadem pro Jihomoravský kraj, Kata-

strální pracoviště Hustopeče, pro katastrální území a obec Sta-

rovičky, majitel pozemků David Tomek, bytem Starovičky 281. 

- pozemek KN p.č. 799/3 o výměře 205 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 803/3 o výměře 136 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 807/3 o výměře 446 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 815/3 o výměře 502 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 823/3 o výměře 146 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 827/3 o výměře 425 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 834/3 o výměře 129 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 835/3 o výměře 125 m2, druh pozemku za-

hrada 
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- pozemek KN p.č. 838/2 o výměře 122 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 839/2 o výměře 114 m2, druh pozemku za-

hrada 

- pozemek KN p.č. 845/34 o výměře 66 m2, druh pozemku 

ostatní plocha 

Pozemek KN p.č. 794 byl upraven geometrickým plánem č. 

842-130/2021, oproti stávajícímu stavu byla snížena výměra 

pozemku o 33 m2. Směna bude provedena bez následného fi-

nančního vyrovnání. Správní poplatky spojené s vkladem 

vlastnického práva do katastru nemovitostí uhradí Obec Sta-

rovičky. 

 

4. ZO schvaluje Kupní smlouvu na nákup pozemků od paní Jolany 

Malinkové, Starovičky 41 p.č. 47/1, druh pozemku zahrada, o 

výměře 3572 m2 a pozemek p.č. 49/1,  druh pozemku ostatní 

plocha o výměře 5 m2 zapsaného na LV č. 135 vedeném Kata-

strálním úřadem pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště 

Hustopeče, pro katastrální území a obec Starovičky za kupní 

cenu ve výši 1,- Kč a dále pozemky pozemek KN parcelní číslo 

3643 o celkové výměře 790 m2, druh pozemku orná půda, po-

zemek KN parcelní číslo 3908 o celkové výměře 4863 m2, druh 

pozemku vinice, pozemek KN parcelní číslo 3953 o celkové vý-

měře 3998 m2, druh pozemku vinice, pozemek KN parcelní 

číslo 4350 o celkové výměře 4320 m2, druh pozemku orná 

půda, pozemek KN parcelní číslo 4414 o celkové výměře 8210 

m2, druh pozemku orná půda, vše zapsané na LV č. 135 vede-

ném Katastrálním úřadem pro Jihomoravský kraj, Katastrální 

pracoviště Hustopeče, pro katastrální území a obec Starovičky 

za kupní cenu 25,- Kč/m2, dále pozemek KN parcelní číslo 

3714 o celkové výměře 3822 m2, podíl id 7/10, druh pozemku 

orná půda zapsaného na LV č. 377, vedeném Katastrálním úřa-

dem pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Hustopeče, 

pro katastrální území a obec Starovičky za kupní cenu 25,- 

Kč/m2. Pozemek KN parcelní číslo 987/106 o celkové výměře 

5830 m2, podíl id 1/2, druh pozemku ovocný sad zapsaného 

na LV č. 325, vedeném Katastrálním úřadem pro Jihomoravský 

kraj, Katastrální pracoviště Hustopeče, pro katastrální území a 

obec Starovičky za kupní cenu 25,-Kč/m2. Smluvní strany se 

dohodly, že z důvodu symbolické kupní ceny pozemků KN p.č. 

47/1 a KN 49/4 budou tyto svým využitím určeny pouze pro 

výsadbu veřejné zeleně a zastavění stavbou komunitního 

domu seniorů, případně jiné veřejné budovy podobného cha-

rakteru. Kupující se zavazuje přidělit prodávající přednostní 

právo k užívání nájemního bydlení dle jejího výběru v nově vy-

budovaném výše uvedeném zařízení. Kupující se zároveň za-

vazuje vybudovat nejpozději do konce roku 2025 prefabriko-

vaný betonový plot výšky 2 m na severní a východní hranici 

nově vzniklého pozemku p.č. 47/2 o celkové délce cca 73 m. 

ZO pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

5. a) ZO schvaluje cenovou nabídku s firmou Modrý Projekt s.r.o. 

na projekt na akci  „Starovičky – IS v lokalitě Zahrady II. etapa“. 

Celková součtová cena za všechny práce a činnosti je 566 000,- 

Kč bez DPH a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

b) ZO schvaluje výsledek výběrového řízení na akci  „Staro-

vičky – přechod pro chodce, SSZ“. Nejvýhodnější nabídku 

předložila firma AŽD s.r.o. Praha s částkou 894 093,38 Kč 

včetně DPH. ZO pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

6. ZO schvaluje pronájem bytu 1+1 č. 3 v budově čp. 82 p. Vítovi 
Bártovi, bytem Starovičky 5 a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy. 

7. ZO schvaluje předložený projekt novostavby RD na parc. č. 
464. 

8. ZO revokuje usnesení ze dne 25.2.2021 bod č. 11 ch) na nákup 
pozemků p.č. 987/59 a 987/60. 

9. ZO schvaluje Dodatek smlouvy o zajištění zpětného odběru 
elektrozařízení s firmou Asekol a.s. Praha a pověřuje starostu 
podpisem. 

10. ZO schvaluje Veřejnoprávní smlouvu s Městem Hustopeče na 
neinvestiční výdaje zahrnující provozní náklady očkovacího 
centra v Hustopečích, a to v období od března 2021 do konce 
srpna 2021, finanční příspěvek činí 3.807,- Kč a pověřuje sta-
rostu podpisem. 

11. ZO schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene za účelem 
umístění distribuční soustavy – Nové zemní kabelové vedení 
NN, nová rozpojovací skříň, nové uzemnění s názvem „Staro-
vičky, rozšíření NN, Jelínek“ na pozemku 595/1, pozemek za-
psaný na LV č. 10001 a za účelem jejího provozování. Věcné 
břemeno bude zřízeno úplatně, a to jednorázovou náhradu v 
celkové výši  1 700,- Kč bez DPH a pověřuje starostu podpisem 
smlouvy. 

12. a) ZO schvaluje poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu 
obce ve výši 40 000,- Kč pro TJ Starovičky, IČO 46214933 na 
účel:“ Osazení laviček v rámci akce „Starovičky – rekonstrukce 
laviček sportovního areálu“ - dofinancování. ZO schvaluje ve-
řejnoprávní smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu obce Sta-
rovičky a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 
b) ZO schvaluje poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu 
obce ve výši 12 000,- Kč pro TJ Starovičky, IČO 462 14 933 
údržbu a provoz kabin. ZO schvaluje  veřejnoprávní smlouvu o 
poskytnutí dotace z rozpočtu obce Starovičky a pověřuje sta-
rostu podpisem této smlouvy. 
c) ZO schvaluje poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu 
obce ve výši 12 000,- Kč pro Bohuslava Strouhala, Chlapci z 
Moravy na opravu na naladění harmonik. ZO schvaluje veřej-
noprávní smlouvu o poskytnutí dotace z rozpočtu obce Staro-
vičky a pověřuje starostu podpisem této smlouvy. 

13.   a) ZO schvaluje Vnitřní směrnici o poskytování darů a pří-
spěvků Obce Starovičky od roku 2022 (věcný dar na vítání 
občánků – poukaz 1 000,- Kč a k tomu věcný dar do výše  

          2 000,- Kč (např. mince z drahých kovů) k narození dítěte, 
dále věcný dar na žáka do 1. třídy místní ZŠ ve výši 1 500,- Kč). 

          b) ZO neschvaluje členství v Euroregionu Pomoraví. 
          c) ZO neschvaluje vstup do spolku NAŠE ODPADKY, z.s. 

 
Ve Starovičkách 12. 10. 2021 

 

          Bc. Tomáš Dolák                                              Vladimír Drbola 
            místostarosta                                                        starosta 
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MATERSKÁ ŠKOLA 
 

Tak už nám to začalo 
Ani jsme se nenadáli a máme tady opět 1. září. Pro nové děti je to 
něco nového. Jdou poprvé do nového, pro ně cizího prostředí, kde 
neví co je může čekat. Nové paní učitelky, noví kamarádi, jiné 
hračky. Každé dítě tuto změnu prožívá jinak. Některé se adaptují 
rychle, některým to trvá o něco déle. Ale vždycky si zvyknou a pak 
se do školky těší. Přejeme všem dětem krásně a spokojeně prožitý 
rok. 
 

Dýňování 
Jak už se stalo tradicí, tak i  v letošním roce proběhlo společné od-
poledne s rodiči pod názvem "Dýňování".  Letos jsme tuto akci obo-
hatili o pečené výtvory. Děti v Červené třídě upekly cuketové slané 
tyčinky, cuketovou pomazánku na jednohubky a děti v Zelené třídě 
upekly cuketový slaný koláč. Do akce pečení se zapojily i některé 
maminky, za což jim děkujeme. Společné posezení jsme završili 
opékáním špekáčků. Počasí se vydařilo a bylo to příjemně prožité 
odpoledne. 

 

Babí léto 
Podzim je snad nejkrásnější období, co se barev týče. Děti se ve 
školce seznamovaly s prací na poli, na zahradě, poznávaly ovoce a 
zeleninu, výtvarně tvořily, učily se písničky a básničky. 
                                                                                                             (Nov) 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA 
 

Strom 
Ekocentrum Trkmanka ve Vel-
kých Pavlovicích 4. října na-
vštívili  žáci 1. a 3. ročníku, kde 
byl pro ně připraven environ-
mentální program Strom. 
Hravou a zábavnou formou 
žáci poznávali význam stromů 
a jejich důležitost pro náš ži-
vot. V mimoškolním prostředí  
si tak zopakovali své dosa-
vadní znalosti o stromech a  
získali nové informace. Výuku 
doprovázela pracovní a vý-
tvarná činnost.                   (Baj) 
 

 

Milí rodiče, 
jmenuji se Ludmila Hrdinová a  přicházím na Vaši školu jako učitelka 
a vychovatelka Vašich dětí. Asi byste měli vědět, že jsem vystudo-
vala aprobaci učitelství prvního stupně na  Pedagogické fakultě Uni-
verzity Hradec Králové. 
O práci s malými dětmi jsem měla zájem již od dětství. Vždy jsem se 
zaujetím  sledovala práci své maminky - učitelky - a již v dětském 
věku jsem toužila stát se  také učitelkou. 
Moje povolání se všemi radostmi i starostmi, které přináší, mě baví 
a těším se na setkávání s Vámi při akcích pořádaných školou, ale 
hlavně na práci s Vašimi dětmi. A věřím, že při výuce  a výchově s 
úspěchem uplatním všechny své dosavadní zkušenosti. 

Mgr. Ludmila Hrdinová 

ˇ 

Z naší školicky ˇ 

ˇ 
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Máme nové žaluzie 
V červenci byly na školu pořízeny nové lamelové žaluzie. Staré ža-
luzie už nevyhovovaly, byly nefunkční a propouštěly hodně světla, 
takže když jsme se chtěli pracovat s interaktivní tabulí, nebo něco 
sledovat na internetu, bylo toto prakticky nemožné. Nové žaluzie 
jednak částečně pomáhají udržovat stálou teplotu ve třídě a jednak 
velmi dobře zatemňují třídu v případě potřeby. Tímto chceme celý 
kolektiv poděkovat Obci Starovičky za pořízení těchto žaluzií. 
 

Letní Kempy 
V návaznosti na Výzvu MŠMT s názvem „Letní kempy 2021“ čili dět-
ské tábory jsme ve spolupráci s MAP Hustopečsko, vytvořili pro-
gram letních tzv. kempů (obdoba příměstských táborů), které se 
konaly v areálu školy. 
Prázdninový projekt byl součástí vzdělávací strategie MŠMT ČR a 
sloužil jako podpora vzdělávání dětí v souvislosti s uzavřením škol 
v důsledku pandemie koronaviru. Kempy byly pro děti zcela zdarma 
a zahrnovaly osmihodinový program s lektory (učitelkami), oběd, 
dvě svačiny a pitný režim po celý den. 
Jednalo se celkem o 2 pětidenní „kempy“, které probíhaly v termí-
nech 12. – 16. 7. na téma „Indiáni“ a 9. – 13. 8. na téma „Pravěk“.  
Personálně kempy zajišťovaly učitelky ZŠ.  Podmínkou kempu bylo, 
že se přihlásí minimálně 15 dětí. Zpočátku jsme všichni měli obavy, 
že se nám nepodaří kempy naplnit, ale opak byl pravdou. Zájem byl 
veliký – v 1. kempu bylo přihlášeno 22 dětí, ve druhém dokonce 23.  
 

Hlavními cíli kempů bylo: 

1. podpořit opětovné posílení sociálních vztahů s vrstevníky 
a vzájemnou spolupráci 

2. propojovat formální a neformální vzdělávání s důrazem 
na doplnění dílčích znalostí a dovedností jejichž nabytí 
mohlo být ovlivněno výpadkem prezenční výuky v prů-
běhu školního roku 

3. obnovit pracovní a studijní návyky dětí 

4. podpořit zájem dětí o vzdělávání 

5. podpořit duševní pohodu a duševní zdraví dětí 

6. podpořit návyky zdravého životního stylu 

7. podpořit pohybové aktivity dětí 
 

Indiáni 
Druhý prázdninový týden se na naší škole uskutečnil letní kemp, 
který se celý týden nesl v duchu INDIÁNŮ.  První den proběhlo roz-
dělování do skupin, ve kterých žáci pracovali celý týden. Červení 
býci, Lvice, Apači, Salo, Černé kopyto – takhle se jmenovaly naše 
indiánské kmeny.  Prvním úkolem každého kmenu byla výroba to-
temu a jako správní indiáni jsme si ve svém kmeni totem vyrobili. 
Kdo chodil kolem naší školy, mohl si vystavených totemů všimnout. 
Během celého týdne jsme stihli vytvořit indiánská trička, lapač snů, 
náhrdelník a indiánskou čelenku. Naučili jsme se písničky, indiánský 
tanec, opekli špekáčky a osvěžili se na školní zahradě pod sprchou. 
Aby celý týden nebyl jen o tvoření a trávení času ve škole, navštívili 
jsme v úterý Ekocentrum ve Velkých Pavlovicích, ve čtvrtek zase 

ZOO v Sedleci a Dravce v Lednici. Dravci pro nás byli velkým pře-
kvapením a celé vystoupení jsme „hltali“ od začátku až do konce.  
Všechny tyto zážitky byly zaznamenány v indiánských denících, do 
kterých „indiáni“ zapisovali a kreslili každý den. 
Na závěr indiánského týdne nás čekal výšlap s úkoly. Splněné úkoly 
a ostražité oko indiánů nás dovedlo až k místní rozhledně, kde na 
nás čekalo překvapení ve formě pokladu. Hledání nám dalo docela 
zabrat, ale vše dobře dopadlo a poklad byl nalezen! Po příchodu do 
školy následovalo zhodnocení celého týdne a po předání odměn 
jsme se všichni s úsměvem rozloučili a odcházeli domů.           (Fra) 
 

Pravěk 
Druhý kemp pokračoval druhý srpnový týden. Stejně jako Indiáni 
jsme se nejdříve rozdělili do tlup, tlupy si pojmenovali a vymysleli 
jsme bojový pokřik lovců mamutů z doby kamenné. Zhlédli jsme 
film „Cesta do pravěku“, založili si deníky a pak jsme venku soutěžili 
v různých disciplínách. 
Během letního kempu jsme zvládli spoustu aktivit ať už vzděláva-
cích, sportovních nebo výtvarných – závodili jsme, házeli na cíl, pl-
nili úkoly, modelovali sošky Venuše, savovali tričko, zkoušeli velké 
plošné kresby na chodníku vydali se na místní rozhlednu U obrázku, 
cestou jsme pozorovali přírodu a hledali stopy zvířat. 
Navštívili jsme muzeum Anthropos v Brně, kde jsme názorně viděli 
vývoj člověka, jak lidé žili, jaké nástroje používali, jaká si stavěli 
obydlí apod. Samozřejmě jsme se vyfotili s obrovským mamutem. 
Dozvěděli jsme se hlavně také, jak to vůbec s lovením mamutů 
bylo, že to byla spíše ojedinělá událost, a to že by pravěcí lidé líčili 
pasti na mamuty v podobě obrovských jam, není až tak pravda. 
V Archeoparku v Pavlově jsme pak viděli práci archeologů u nás 
pod Pálavou, zajímavý trojhrob a další nástroje, ukázky z pravěku. 
Z Pavlova jsme podnikli výšlap na Pálavu a přešli jsme do Dolních 
Věstonic. 
Protože nám přálo počasí, postavili jsme si před školou stany, což 
byly jako příbytky pravěkých lidí. V těchto stanech jsme dokonce 
přespali jednu noc. Před nocováním jsme ještě rozdělali společný 
oheň, opekli maso z mamuta (špekáčky). 
Pět dnů uteklo jako voda a byl tu pátek, složili jsme stany, uklidili 
školu a plni dojmů a zážitků se rozešli domů.  
Podle reakcí dětí i rodičů se oba kempy líbily a pokud bude možnost 
něco obdobného uspořádat i další prázdniny, určitě příležitosti vy-
užijeme.                                                                                              (Wal) 
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   GRAPEFRUIT, někdy zkráceně grep (botanicky Citrus ×paradisi, 
resp. Citrus ×aurantium), je subtropická dřevina pěstovaná pro 
své citrusové plody stejného názvu.  
  Grapefruit byl poprvé objeven na ostrově Barbados v Karibském 
moři, odkud byl odvezen do Ameriky. Jedná se o křížence jamajské 
odrůdy pomeranče (Citrus sinensis) a indonéského pomela (C. 
maxima). Grep se pak pěstoval jako okrasná rost-
lina, jako ovoce je však populární až od 19. století. 
Dnes známe čtyři barevné formy: bílý, žlutý, růžový 
a červený. Grapefruitový strom ročně rodí až 700 
kusů grepu. Pěstuje se v Brazílii, Izraeli, Texasu, Kalifor-
nii, na Floridě nebo i v Turecku a ve Španělsku. Tyto 
plody mívají málo jader nebo žádná. 
   I když jsou plody grapefruitů mírně nahořklé, vyplatí se 
nám jejich konzumace pro vícero přírodních zdravotních 
účinků, protože obsahují velké množství vitamínu C – tzv. denní do-
poručenou dávku běžně pracujícího člověka, ovšem nevystaveného 
nadměrnému stresu. V dužnině nalezneme nejen vysoké množství 
vitamínu C, ale i významné množství bioflavonoidů, které zhruba 
dvacetinásobně zvyšují zužitkování vitamínu C v těle: Molekuly vi-
tamínu C by bez jejich ochranné role rychle zoxidovaly. Bioflavono-
idy samy přinášejí do těla své antivirové, antimikrobiální a protiplís-
ňové účinky. Významný je také obsah kyseliny listové, druhu vita-
mínu B nezbytného pro růst buněk. To je obzvlášť důležité pro děti, 
ale také pro dospělé. Původcem nahořklé příchuti je glykosid narin-
gin a povzbuzuje chuť k jídlu a trávení. Přítomné enzymy podporují 
látkovou výměnu. Slupka a bílý vnitřní mezokarp nám poskytují uži-
tečné množství pektinu, druhu rozpustné vlákniny, jejíž konzumace 
ovlivní snížení cholesterolu v krvi. Grepová jádra obsahují vý-
znamné množství antioxidantů, mají močopudný a hojivý účinek a 
využívají se pro výrobu dezinfekčních kapek. 

Léčivé účinky grapefruitů dle literatury: 
- pomoc při žilních potížích, křečových žilách a hemoroidech 
- prevence infekcí a nachlazení 
- posila imunitního systému 
- čistí střeva a stabilizují střevní flóru (přírodní antibiotika šetrná ke 

střevu) 
- aktivují buněčnou látkovou výměnu a růst buněk 

pomoc ke snížení nadváhy 
 
   Hořká chuť grapefruitu svádí k použití cukru, ale 
toto spojení není příliš vhodné, protože grapefruit s 
cukrem v žaludku kvasí.  
   Problém ovšem může nastat pouze v rámci nad-
měrné konzumaci tohoto ovoce, případně šťávy z 

něj. 
   V tomto ovoci se totiž vyskytují i látky, jež v lidském 

těle blokují tvorbu některých enzymů nezbytných k řádnému fun-
gování organismu. Potlačují například účinnost jaterního enzymu 
CYP 3A4, který je zodpovědný za odbourávání některých složek léků 
a jejich hladina je pak schopna v lidském těle dosáhnout koncen-
trací, jež jsou až neslučitelné se životem. Nebezpečnost grepů řešil 
profesor Thomas Eschenhagen na příkladu devětadvacetiletého pa-
cienta, jenž se léčil na alergii. Při jeho pitvě se ukázalo, že hladina 
antialergika  třicetkrát převyšovala přípustnou mez. 
   Tento tropický zázrak se chová podobně i ve spojení s antidepre-
sivy, antibiotiky, léky proti bolestem, prostředkům na spaní či na 
snížení krevního tlaku. Vyvarovat by se ho měly také ženy, které uží-
vají orální antikoncepci. Abychom se podobným problémům vy-
hnuli, tak ovšem spolehlivě stačí si po lécích dát s grepem alespoň 
4-5 hodin pauzu.  

(HaHa)



  

STAROVIČSKÝ ZPRAVODAJ / ČÍSLO 90 11 

 

 Ná, a už je zasé po lítě. Tož co včíl? No, možeme se těšit na to 

druhý. Dyť vona už je skoro půlka podzimu taky. Než se na-

dáme, bude tu zasé. Vono to letí jak sviňa.  

 Vypadá to, že brzo budó nový místa, kde se bude moct stavi-

jat. Podařilo se nám dohodnót s vlastnikama tech pozemků 

dohodu vo tem, že to tam bude moct byt. Tož do dvóch roků 

by snáť měla další etapa proběhnót. 

 Na té lóce za čističkó, směrem ke kolchozu, vodešlo pětatři-

cet stromů, kerý tam byly zasaděný. Nejak se jim snáť ne-

chcelo tady uchytnót. Tož tam dosadíme iný a bude. 

 Zasé só tu novoty vo budování novéch chodniků. Dělávali 

sme to tak, že byly po celé délce položený vobrubniky. 

Enomže pozor, to už néni možný. Žepré skrz bezpečnosť už 

musijó byt navysoko a položený enom u vjezdu. Tož tak. 

 Na fáře se zasé makalo. Vopravovali tam tó zídku, kerá je 

vod strany Šmukařa. Nekeří se na tem dosť nadřeli. Abyste 

věděli, só to borci 

 Lidi, té vakcíny proti kovidu se navařilo nejak moc. Musijó 

kvůli temu aji pozavírat tý továrny na auta. Nemajó čipy! Tý 

se všecky daly pré do té vakcíny. 

 Jojo, jedinó vakcínu, keró šak potřebujeme, je láska k bliž-

nímu!  

 Žepré nésó nový děcka, kerý by na rok stárkovaly. Tož jakpak 

to tak? Esi máte vobavy, že to je nad vašu silu, tož se nebojte, 

my vás v tem nenecháme. Esi bude potřeba, tož samo sebó, 

že aji pomožeme. Do baráku se přece nemusijó vodit davy 

přespoláků. Večeře se pro ně možó nachystat na sálu. Tož ze-

berte vodvahu a vozvite se chasy. 

 V srpnu sme jeli do Olomóca na tó výstavu Flora. Tož čuměli 

sme na tó krásu všecí. Nekeří prva nechceli jet, ale nakonec 

nelitovali. Dybyste viděli jak nekerý děvčiska čóhaly hlavně 

po tech macatéch dlóhéch kaktusách. Chodily tam, enom se 

červeňaly. 

 No a do Olomóca pojedeme eště jednó. Štvrtýho prosinca na 
vánoční trhy. Tož ale aby to bylo, je nutný abyste jeli! Esi ne-
zaplníme autobus, tož budeme zasé sedět doma a istě víte na 
čem. 

 Tem vobcám, kerý poničilo to tornádo, sme za vobec poslali 
sto tisíc. Tak to udělaly aji vostatní vobce našeho mikroregi-
onu. Navíc se jim aji poslalo dvacet štyři tisíc štyry sta pade-
sát korun, kerý ste do kasičky darovali vy. Paráda! 

 Kolem tech kontejnerů po vobci je teda bordelu. No jó, voni 
só pořád plný! Ale to přece neznamená, že to nemožete za-
vezt na sběrné dvůr. Dyť je votevřené třikrát do tédňa. Tož 
nechcete snáť, abychme všeckém navýšili poplatky enom za 
to, že se tam nekerém nechce. 

 Ná, a jak sem procházel dědinu, tož sem byl načisto smutné 
aji z teho, jak si tu teho nekeří nevážijó. Nekerý tý předza-
hrádky só pěkně zaneřáděný. Tady je zvykem se vo to starat 
a nečekat, že to za ně bude dělat negdo druhé. Možná je to 
trófalý, ale je to vizitka tech, keří u teho bévajó.  

 Tož zasé ale, aji my na vobci to negdy na tem vobecním ve-
řejným necháme dýl zarůstlý. Negdy se to nestihá, protože se 
dělá neco zasé inde. Ale dyž se vo tem řekne, tož se to na-
praví. To tak bylo třeba za bytovkama na Zajecké. Už nekeří 
mysleli, že sňát plánujeme v tem durmanu udělat bludiště, 
jak se dělává v turkyni. 

 V půlce října jsme za hasičkó v tem parku posadili další ci-
bulky jarních kvítek. Tož se těšte na jaro. Keréch to nezajímá, 
tož  tam ani nelezte. 

 Sednástýho listopádu dondite zasé na hřiště. Bude další Lam-
pionáda. Prondeme se po dědině, budeme vobdivovat tó 
krásu světýlek, dáme si čaju a svařenýho, zahřejem se u vo-
hňa a pak pudeme dom. 

 Nejak nechápu, že se ten malé mostek u Rakvic musí budovat 
tak dlóho. Běžně ve světě to ide rychlejš. Dokonce tí číňani 
takovó věc dokážó třeba za jeden vekend. Ná, ale u nás se 
přece o vekendu nedělá. Proto se to musí dělat sedum mě-
síců. A to se eště vlastně neví, esli to za tó dobu stihnó. Se 
pak ani nedivím, že to stójí co to stójí. 

 Za hasičkó, po té menší hulici, si déte, až pojedete autem po-
zor! Bévajó tam děcka. Dali sme tam kvůli temu aji tó cedulu. 

 Na malým hřišti za kabinama sme eště dali další sítě, aby tý 
balóny nelítaly tem liďom do zahrádek. Néni vubec pěkný že 
to tam potom majó celý podupaný. 

 Vod včílku dostanó noví vobčánci vod vobce k té tisícovce 
eště aji takovó stříbrnó mincu, aby na to měli taky památku. 
A novém prvňáčkom dáme taky víc. Vo pětistovku na patnáct 
set, dyž tak všecko zdražuje. 

 Třinástýho a štrnástýho listopádu dondite do kulturáku. Tý 
naše děcka pro vás nacvičujó divadelní pohádku. Tož se don-
dite po voba dva dni podívat a podpořit jich. Za vaše pleskání 
budó vděční neenom voni. 

 No a poslední vekend před vánocama se eště budó předvádět 
tí staří Kadéti. Chystajó zasé předvánoční posezení s nejakó 
tó adventní scénkó. Neco na zub a aji k hltu bude taky. Mo-
žete si po tem eště aji zazpívat.   

 Nekeréch zajímá, kdy se bude dělat po vobci ten rychlé inter-
net. Už se na to chystajó. Mělo by se s tem nejak začat zjara, 
aby to koncem leta bylo hotový. Tech vočkovanéch to ale 
moc nezajímá. Voni po tem, díky tem čipom, chytajó WIFI, ba 
dokonce aji televizu enom tak. 

 Včíl nás zasé voslovili, žepré, esi se nechceme k nim přidat do 
nejakýho svazu Euroregijónu Pomoraví. Só blbí? To, že sme 
jednó nohó v Evropě přece neznamená, že tam musíme byt 
celí! 

 Na Luži je teda bordelu, jak po děckách, tak po tech psech, 
kerý tam venčíte. Budeme tam muset udělat další nový koše. 
Jak tá dědina za chvílu bude vypadat! Všady samá cedula, 
nařízení, upozornění, informace, kontiše, koše a stejnak bor-
delu všady kolem všeckýho. 

 Jó, a eště musím zmínit totok. Jak sme měli to parkoviště skrz 
tó Levandulovó farmu, kópili sme pro to aji vysílačky. Tož jich 
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máme na vobci a dyž jich budete potřebovat, tož si to dondite 
domluvit. 

 Na první adventní nedělu budó v kulturáku vánoční dílny. 
Budó tam mět besídku aji děcka z našé škole. Tož dondite. 
Rožneme potom společně Vánoční strom. 

 Myslivci se zasé jedenástýho prosinca zendó v kulturáku na 
Poslední leč. Všecí ste zvaní taky! Né že zasé budete sedět 
doma na řiti. 

 Ná, a esi to dopadne, tož se zendeme na teho Silvestra. Dyž, 
tak mě déte vědět, esi vobjednat dídžeja, nebo nejakó ka-
pelu. A esi to udělat na to nejaký téma. Třeba v jedné barvě, 
nebo uniformě, kostýmu, pyžamu a tak. 

 Na závěr tu pro změnu uvedu básničku, keró složil můj stréc 

Vašek Najmanúj. Kerá teda nemá název. Mohla by se třeba 

menovat "Balada pro vinařa"  

  

           Rok 1944 
Rok začal mírnou zimou, zato březen byl 

ošklivý studený, teplota kol 0 stupňů. 

Na 15. březen byly nařízeny oslavy k 5. vý-

ročí zřízení Protektorátu. Správa školy si 

vzala tuto nucenou slavnost na starost. 

Začátkem jara začaly hromadné lety spo-

jeneckých bombarderů. Lidé stály jako u 

vytržení a hleděli k nebi, na kterém byli 

stovky letounů, kteří jako stříbrní ptáci 

nad námi velebně se vznášeli v ohromné 

výši. Mnohý, který nemohl utlumit radost 

nad touto sílou skončil ve vězení. 

Zřizovány domovy Hitlerjügend hoši a 

děvčata z Německa zde byli vychováváni 

pro příští úkoly, tito měly vše, jen kvetly, 

zatím co naše děti, zvláště ve městech 

chřadly podvíživou. Do těchto domovů byli 

dávány i děti odrodilých Čechů, chovali se 

hrubě, zpupně, běda tomu, komu zkypěla 

krev a nepodařilo-li semu včas zmizet. 

Jedinou činnost vyvíjel sportovní klub a to 

ještě omezeně, pak tance chtivá mládež 

našla útulek v dílně p. Rud. Mazůrka. 

Jak rok pokračoval, tak stoupaly letecké 

nálety, ojedinělí letci napadali vlaky, od-

střelovali lokomotivy, ve žních při prvém 

napadení vlaku a lokomotiv, bylo na delší 

dobu poškozeno za jediný den u Brněn-

ského řed. 28 lokomotiv ve službě.  

V poledních hodinách byl napaden vlak 

s naftou při výjezdu vlaku ze Zaječí, náletu 

se zůčastnili 2 letouni, schořelo několik 

cisteren, obě koleje poškozeny, doprava 

přerušena 24 hod., záchranných prací se 

zůčastnilo asi 150 Maďarů.  

Ten den zahynul v katastru obce Popice, 

zachytiv se elektrického vedení 19 letý Ka-

naďan, letec, který před tím zničil lokomo-

tivu osob. vlaku. 

Ve městech žili ve stálém napětí, poplach 

stíhal poplach. Dne 20.XI.44 byl proveden 

nálet na Brno, Zlín, Hodonín, Břeclav. 

Bomby padaly většinou na obytné budovy, 

mnoho civilního obyvatelstva zahynulo. 

Bomby byly většinou časové, k odjišťování 

použito trestanců. 

Schazovány letáky s textem německým neb 

českým. 

Z Německa k nám byly dováženy sadbové 

brambory a díky tehdejšímu referentu p. 

Jos. Škrobákovi došlo k nám tolik vagonů 

brambor, že jsem mnohdy obdivoval jeho 

nebojácnost. 

Začátkem prosince povolávalo se na záko-

pové práce do Maďarska k Šoproni. Od 

nás odešel J. Žďárský, Fr. Rožek, Slávek 

Hovězák, Lud. Ovísek, chudáci vytrpěli 

tam hodně hladu a zimou onemocněli, 

nohy měly omrzlé, jeden po druhém odtud 

utěkali. 

Pořádány honičky na parašutisty a party-

zány, za součinnosti vojska a četnictva, u 

nás bezvýsledně. 

Do konce roku provedeno oddlužení obce, 

každý občan zaplatil určitý obnos do obec. 

pokladny, vyměřeny dle majetkových po-

měrů, tak, že obec má alespoň z doby po-

roby národa zaplacené dluhy. 

Čím více se blížily vánoce, tím více jsme cí-

tili konec války. Fronta se blížila, lidé se 

stávali smělejšími, Jugoslávie, Rumunsko, 

Bulharsko již bylo osvobozeno, fronta se 

přesouvala na Slovensko a do Maďarska, 

Anglo-Americká armáda provedla invazi 

do Francie, samé radostné události. 

Nedostatek paliva a všech denních potřeb 

se projevoval čím dále tím více. 

V druhé  polovině prosince vyšlo nařízení 

o povinném nasazení všech můžu od 18 – 

60 let na kopání zákopů. 

Sbírka hader stíhala sbírku papíru a kovů, 

rok byl nepříznivý, jaro chladné, prudké 

výkyvy tepelné, v srpnu horko, ohromné 

sucho, sklizeň podprůměrná. Zemědělci 

byli trápeni dodávkami: obilí, dobytka, 

brambor, sena a slámy. 

Projevoval se nedostatek tažného dobytka. 

Pod rukou stála cigareta 5 – 10 K, slivo-

vice mnohdy podivné jakosti 500 – 1200 K, 

sádlo 800 – 1500 K, maso až 300 K, 

mouka 30 – 60 K, víno 100 – 200 K, vejce 

10 K, mléko 10 K, 100 kg pšenice neb žita 

1000 – 1500 K. 

Ubohá města, neboť i na venkově 

v chudších rodinách byl cítit nedostatek. 

Na lidské bídě se vydělávalo, mnohdy ne-

milosrdně. Nebyli všichni Bohu díky 

stejní, našlo se dosti dobrých lidí, kteří 

měli cit k bližnímu. 

Poněvadž toto je poslední celý rok války 

vrátím se stručně zpět, do začátků tak. zv. 

Protektorátu z hlediska diktátu úřadů. 

Od začátku bylo znát Německé železné ko-

mando, které vydrželo až do konce války. 

Začalo to jízdou v pravo, lid uposlechl 

snad strachem, že již v prvých dnech se 

jezdilo v pravo jako by se tak jezdilo 

vždycky. Nebylo také než poslouchat. Na-

řízení neznalo odvolání, nejvyšší moc měl 

v rukou „Oberlandrad“ a Gestapo. 

Výpisky z kroniky obce –7. díl 
 

 

Okolo vinohradů, 

cesta se vine, 

už jsou tu zase 

ty černý svině. 

Vytáhnem strašáky, 

spustíme děla, 

raději bychom viděli 

jejich mrtvá těla. 

Zní to dost drasticky, 

nám je to jedno, 

vždyť po nich zůstane 

jen modrý hovno. 
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Také na obcích se úřadovalo ve mnoha 

případech v tomto duchu. Stavební ruch 

omezen, na povolení se nic nestavělo, na 

černo dosti. 

V roce 1940 se sešlo obce zastupitelstvo 7 

krát v roce 1941 také 7 krát, v roce 1942 4 

krát v roce 1943 – 5 krát, v roce 1944 rov-

něž 5 krát. 

Zdejší honitbu pronajal Němec Fr. Pro-

cházska z Brna s p. Fr. Kadrnkou č. 14 

mladším za K 1000- ročně. Po jednom 

honu, na který přijelo několik Němců 

z Brna, se hodovalo, někdo sebral s bez 

dozoru stojícího auta v noci 4 pušky, které 

byly později nalezeny ve dveřích sakristie, 

následovalo velké vyšetřování. Tímto klu-

kovským kouskem, mohl dotyčný, celou 

obec uvésti do nepříjemné situace, neboť 

Němci v těchto věcech byli nemilosrdní. 

Můžeme děkovat tomu, že dotyční Němci 

v podroušené náladě celou věc přijali jako 

žert a na přímluvu našich střelců, kteří 

s nimi verbovali celou noc, případ nechali 

v klidu, uznavše, že to byla skutečně klu-

kovina. 

Rok 1945 

Proveden soupis lopat a krumpáčů hned 

začátkem ledna, sháňka po pokrývkách. 

K odebrání jíž nedošlo. 

Dle nařízení bylo připraveno 10 selských 

povozů pro event. evakuaci, které byly 

s největšími potížemi sehnány a nebyly pak 

použity. 

Z měst se začalo se stěhováním šatů a prá-

dla i obyvatelstva na vesnice. 

Do obce přišli 3 Něm. vojáci, občané pod 

jejich dozorem museli kopat zákopy. První 

zákop byl od Břeclavě kolmo na silnici na 

poli p. Fr. Prokopa a Václ. Klecandra 

v nové a na kopci, na poli p. Martina Hüb-

nera při vchodu do obce vyryta propast asi 

8 m široká 4 m hluboká a 10 m dlouhá, 

rovněž taková u hřbitova, která později 

sloužila za pohřebiště padlých koní. Smě-

rem k Hustopeči byl druhý zákop na p. Fr. 

Kadrnky č. 14 po obou stranách silnice a 

třetí zákop na nivách za cihelnou. Nejpil-

nějšími pracovníky byli ti tří vojáci, neboť 

naši lidé dělali jen když již jim bylo velmi 

zima. Většinou se pilo, zpívalo a válčilo, 

neboť Němci nerozuměli ani slova. Tito se 

stravovali po domech a myslím, že vzpomí-

nají na ty blahé časy do dnes, jsou-li na 

živu. 

Bylo po zabíjačkách, Němci hladoví, s po-

čátku jedli v obavě, že zítra se tak mít ne-

budou, pozdějí jíž maso nechtěli, neb jen 

málo, v obavě před Lustopeckou, kterou 

prodělali. 

To jíž naší obci projížděli kolony voza-

tajců, většinou Maďarů, s vychrtlími ko-

níky, nákl. auta. 

Z Vel. Pavlovic chodilo denně na zákopy 

do Zaječí nuceně 200 mužů, civil. obyva-

telstva. 

Pomalu se dělaly skrýše na šaty prádlo po-

traviny, fronta se blížila, v noci jsme po-

slouchali vzdálenou palbu děl. 

Překotně se selo, mnozí také sadili, 

v obavě, před blížící se frontou, nebudeme-

li museti utíkat. Němci z naších zemí se 

stěhovali do Německa a Rakouska, nemys-

lím usedlé obyvatelstvo v pohraničí, tam se 

stěhovali jen ti, kteří se obávali odplaty. 

To jíž padla Bratislava, Ostrava, Vídeň ob-

ležen, Rusi se pokoušeli o přechod u 

Lanžhota a Hodonína přes Moravu, kde 

stratili mnoho lidí následkem rozbahně-

ného terénu. 

Silnice se netrhla, samé voj. povozy a auta, 

první raněné občany z Lanžhota a Tynce 

jsem potkal 8.IV.45 naložené na pla-

toňáku a vezené do nemocnice v Brně. 

To jíž dráhy byly obsazeny vojskem, ve 

Vel. Pavlovicích byli 4 vojáci, kteří pře-

vzali nádraží, my jsme, museli dělat 

službu. 

Civilní doprava zastavena, jen se převáželo 

pro armádu, pokud to šlo. Nálet stíhal ná-

let, Němci se již letecky nebránili. 

V pátek dne 13. dubna se do vesnice nahr-

nuli Němci (vojáci) a v sobotu odešli, by 

udělali místo druhým, kteří zde zůstali až 

do neděle, do večera, kdy utekli před po-

stupující armadou Ruskou. 

Ještě v sobotu dne 14. dubna jsem konal 

službu ve Vel. Pavlovicích, prožil jsem tam 

3 nálety, asi ve 3 hod. odpoledne byla do-

bíta Vrbice a v 6 hod. Kobylí. To jsem 

právě odcházel ze služby, nádraží zůstalo 

opuštěné, Němci se stáhli s celé trati do 

Zaječí, poslal jsem naše zaměstnance a 2 

průvodčí nákl. vlaku domů hned v poledne 

by se dostali ku svým rodinám neboť byli 

z Kobylí a Čejče. Ti z Čejče jíž domů nedo-

šli, zůstali v Kobylí přes neděli a pondělí. 

Když jsem přicházel ku Starovičkám, na 

kraji obce stál zástup mužů a žen, hleděli 

směrem k Pavlovicím a nechtěli věřit, že 

Rusi jsou v Kobylí a na Vrbici. 

V neděli dne 15. dubna před polednem vy-

hodili Němci všechny výhybky ve stanici 

Zaječí, u nás v domě bylo nějaké voj. veli-

telství, u všech důstojníků byla vydět ner-

vozita, zakázán nám vstup do obytných 

místností. 

Odpoledne byla obec Zaječí bombardo-

vána, v Podivíně, Vel. Bílovicích, Rakvi-

cích bylo viděti kouř, zvědaví občané vybí-

hali na kopeček a pozorovali blížící se 

frontu. 

Kolem šesté hodiny přijel na motorce, před 

náš domek štábní rotm. něm. armády a 

ptal se vojáků, kde je velící důstojník. Můj 

tchán Jakub Vališ stál na ulici, u poote-

vřených vrát. V tom se jeden důstojník vy-

klonil z okna, š. rotmistr srazil paty a hlá-

sil: „Pane hejtman všechno zajato.“ Hej-

tman mu nařídil, by šel dovnitř a tchán mi 

tuto zprávu radostně oznamoval. 

Pravdě podobně, následkem zajetí většího 

množství vojáků, vyvázla naše obec, při 

ústupu nepřátelských vojsk, skoro bez po-

hromy. 

Po této zprávě, nepřátelské vojsko začalo 

opouštět vesnici, u nás zůstali jen 3 důstoj-

níci a asi 4 vojáci s koňským povozem. 

Asi o půl sedmé, přijely tři německé tanky, 

jeden couvl za domek p. Česala, druhý za 

domek p. Tom. Hofmana a třetí zůstal na 

silnici před křížem pod kopečkem, bafety 

děl mířili směrem k Trkmanci. 

Na letadlo nebylo vystřeleno. Po celou 

dobu jsme stáli s několika občany u našich 

vrát, rokovali o těchto přípravách, dvá 

Něm. důstojníci stáli na schodkách u 

dveří. 

V tom padla první dělová střelba do ves-

nice a zasáhla domek p. Fr. Tomka č. 28, 

jen několik málo metrů vedle Německého 

tanku. 

Na více jsme nečekali a honem jsme 

vběhli do sklepa, za námi se přihnali 

Němci. Po chvíli odešli a více jsme je nevi-

děli. 

Ve 20 hod. 30 min. dosáhly první čety 

Rudé armády jižního a východního kraje 

vesnice od Vel. Pavlovic, po půl hodině 

byla obsazena celá vesnice. První přišli 

pancérové oddíly a stateční Kozáci, kteří 

prohledávali vesnici hledajíce nepřítele a 

postoupili asi 1 km za vesnici, kde vyčkali 

do rána. 
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Rozbřeskem rána zahájen další postup 

směrem na Hustopeče, Šakvice, Popice. 

Ještě v noci byli Rudoarmějci nadšeně ví-

táni, kteří pohostinství odmítali, s pouka-

zem, že musí ku předu.  

Ztráty na obyvatelstvu nebyly žádné, jen 

byl lehce zraněn do krku, střepinou gra-

nátu Frant. Benda č. 125. Na budovách 

utrpěli menší škody Tomek Jan č. 123, To-

mek Frant. č. 28. Chromec Frant č. 23, 

Němec Bedřich č. 23 Tomková Ema č. 24, 

Brožek Frant č. 25, Popovský Frant č. 26 

Němeček Petr č. 27. Mazůrek Štěpán č. 

29, Drbola Met. č. 18. Plocek Boh. č. 76. 

Ovísek Jos. č. 44. Benda Jos. č 220. 

Ráno byla obec zaplavena nevídaným 

množstvím záloh Rudé armády. 

Ztráty Rudé armády čiinily asi 11 vojínů, 3 

pancéře, ztráty nepřítele byly mnohem 

větší, 5 tanků, obrněný vůz, dalekonosné 

dělo. 

Zakopáno bylo 36 koní. Rudá armáda 

zrekvírovala všechny koně v obci, na 

úhradu padlých a zraněných koní, jediný 

kůň zůstal p. Jak. Vališovi č. 30. 

V pondělí dne 16.4. zřízen v Besedním 

domě, ve škole, v domě p. Jos. Tomkové č. 

208 a domě č. 187 p. Any Hofmanové la-

zarety pro zraněné vojáky Ruské armády. 

Obyvatelstvo pomáhalo Rudé armádě při 

nakládání a vykládání voj. materialu, od-

vádění zraněných koní do Vel. Pavlovic, 

přepravování zásob, přehánění dobytka, 

úpravou letiště u nádraží Hustopeče podél 

trati Hustopeče. Město Hustopeče, an Vel. 

Němčic, které byly nejvíce válkou poško-

zeny. 

Dne 24.4.45 byl zřízen místní nár. výbor. 

Členi Fr. Kadrnka č. 14. starosta, Václ. 

Hovězák č. 66. Drbola Oldřich č. 211, Ho-

vězák Stanislav č 50, Lopatář Jos. č , Ma-

tyáš Fr. č 163, Novotný Alois učitel. Prát 

Jar. č. 221, Škrobák Frant. a Horák Lud-

vík. 

Zřízen seznam potahů, neboť občané si 

chytili raněné koně a doma léčili, seznam 

osob na práci, rozděleny povinnosti jed-

notlivých členů M.N.V. a zavedeny noční 

hlídky. 

Do Hodonína odešla dne 30.4.45 deputace 

členů M.N.V. Jar. Prát, Al. Novotný, Fr. 

Mikulčík, Stan. Hovězák, kde měli ode-

vzdat Slovenské peníze, svezli se autem R. 

A., které havarovalo a o život přišel Fr. 

Mikulčík, zraněn byl Jar. Prát, který zů-

stal v nemocnici ve Skalici na Sl., Stan. 

Hovězák a Al. Novotný. 

Místní občané jezdili do Zaječí, Popic a 

Nových Mlýnů rokovat, muselo se proti 

ním rázně zakročit, dne 3.V.45 z rozhod-

nutí O.N.V. odeslán do Zaječí jako před-

seda M.N.V. Jos. Lopatář a Frant. Drbola 

jako místopředseda. 

Naší obcí stále procházelo vojsko, žili jsme 

ve stálém napětí, jedni přišli druzí odešli. 

Procházelo mnoho německých a maďar-

ských zajatců. Zřízena noční hlídka, ne-

boť jak víme, jsou mezi lidmi dobří i zlí. 

Tak zvanou ulici „Malé zaječí“ obsadila 

kolona aut s tankem, kteří odklízeli s cest 

a silnic poškozené tanky a pak prožívali 

asi rekreační dovolenou. Tito hoši zůsta-

nou dlouho světlou památkou nejen této 

ulice ale celé obce. Když po 10 týdenním 

pobytu odcházeli na Slovensko loučili 

jsme se s nimi jako s rodnými bratry. 

Dne 30.IV.45 jel první vlak na trati Břec-

lav – Brno. Vlaky jezdily nemožně obsa-

zené, kde se dal udržet člověk, tam se dr-

žel. Lidé se vraceli z Německa kde byli za-

řazeni do práce, neb vězni, židé do svých 

domovů, z vesnic do měst, odkud utekli 

před frontou, vojsko, vozy byly jen ná-

kladní, tak že takový vlak vypadal velmi 

divně. 

Dne 5.V.45 přišel domů Fr. Smutný z Lip-

ska, kam byl odeslán na práci, skoro celou 

cestu vykonal pěšky. Domů se nevrátili 

Jar. Prát, Zdeněk Beránek a Frant. Dr-

bola, kteří byli umučeni v koncentračních 

táborech. 

Dne 17.V.45 povoláno do zbraně 12 roč-

niků, jeli na vozech do Břeclavě. 

Zase procházelo vojsko R.A. naší obcí, ne-

boť bylo přemísťováno na Slovensko a do 

Maďarska. Hnány stáda krav a koní, do-

bytek spásal u silnice úrodu, život se začal 

pomalu vracet do svých kolejí, v obci bylo 

chyceno hodně koní, kteří byli vylečeni bez 

zvěrolékařské pomoci a pomohli rychle 

skončit jarní sadby. 

Koncem května byl zřízen v Hustopeči tá-

bor Němců a kolaborantů. Z naší obce 

tam byl zajištěn Winter, Ant. Vincenc a 

jeho 2 chlapci, Matěj Malinka č 41, Jos. 

Malinka, první jako němec, druzí jako ko-

laboranti. 

Žně proběhly hladce, úroda dosti obstojná. 

Postaven pomník Rudoarmějcům kteří 

padli v katastru obce. 

Asi 20 rodin se odstěhovalo do pohraničí, 

kde v různých obci zabraly usedlosti po 

němcích. 

K 1.11.45 dány do oběhu nové peníze, 

staré byly odvedeny, vklady na knížky mu-

sely se přihlásiti. 

Každé rodině bylo vydáno Kč 2000- které 

se odpočítaly buď z peněz neb z vkladu. 

Tím nastal velký zmatek, zvláště u lidí 

kteří měli hodně peněz. Špekulanti hledali 

nové cesty k získání nových peněz, lidé se 

nemohli smířit s tak zvaným vázaným 

vkladem. (Vklady na spoř. kníž. se ne-

mohly vyzvednout.) 

V cukrovarech byl nedostatek uhlí zřizo-

vány uhelné brigady. 

Němci z pohraničí byli odsunuti do Ně-

mecka, každá osoba si mohla vzíti sebou 

30 kg zavazadlo. 

Byl vydán dekret presidenta republiky o 

postátnění klíčového průmyslu, bank, cuk-

rovarů a lihovaru. 

Lid nemohl pochopit význam těchto opat-

ření díval se na ně s nedůvěrou, neboť 

tento rok byl velmi rušny a lid v něm prožil 

příliš mnoho změn a událostí. 

Pořádalo se hodně slavností, tancovaček, 

hody byly hodně veselé, na strasti a utr-

pení se rychle zapomíná. 

Zásobování bylo zlepšeno, ještě se trochu 

keťasilo, ale již nebylo tolik bídy jako v le-

tech předešlých. 

Narodilo se 20 dětí, úmrtnost byla v tomto 

roce velká, zemřelo 15 osob. 

Dne 16.IV. ráno, se ptal velitel oddílu ko-

záků na cestu do Uherčic, polem tak, by se 

vyhnul Hustopeči a Štarvicím. Na volného 

koně posadil Martina Kadrnku a jeli. Když 

dojeli k Uherčicím, M. Kadrnku poslali 

zpět a zautočili na vesnici. Kadrnka vyprá-

věl, že tak se v životě nesvezl. Cesta ne-

cesta, přes příkopy, stále cval, když letěl 

s koně, velitel ho zadržel a posadil do 

sedla. 

V úterý 17.IV. sestaveny 3 člené skupiny 

mladých mužů, které procházeli katastrem 

a zabité Němce na místě pohřbili a Rudo-

armejce přenesli do vesnice, kde byli po-

hřbeni, později převezeni do Hustopeči do 

spol. hrobu. Mnoholetý pobyt na bojištích 

nebyl bez vlivu na R.A., někteří také zdivo-

čeli a špatně se chovali. Velení přestupky 

velmi přísně trestalo. 

Pavlína Prátová
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Z naší farnosti 
Můj říjnový příspěvek, milí čtenáři bude pracovní. Chci Vás sezná-

mit, co se v poslední době dělo na farním dvoře. Totiž zdivo u bý-

valého chléva a u zadní stěny sklepa pana Šmukaře bylo značně 

narušeno. Vyvstala obava, aby to někdy na dovádějící děti třeba 

nespadlo. Libor Krůza vše zhodnotil a zkonzultoval se starostou 

panem Vladimírem Drbolou a rozjel během dvou dní celou akci. 

Domluvili auto u firmy Poláček a spolu s dalšími ochotnými muži 

– Zdeňkem Dolákem, Stanislavem Winterem, Vaškem a Pavlem 

Haluzovými jeli do Dolních Dunajovic pro cihly. Čištění přiveze-

ných cihel se spolu s ním ujali manželé Haluzovi, Zdeněk Dolák a 

také ochotní Šakvičáci, zpěvák a varhaník, otec a syn Brúčkovi, 

kteří do naší farnosti určitě patří. Tito ještě večer s Liborem navo-

zili očištěný materiál na dvůr, aby byl připraven na místě k použití. 

Tu už pilně pracoval Zdeňek Dolák vybouráním kotovic a vyplňo-

váním zdí těmito cihlami. Další akce bylo zbourání zdi u sklepa. Tu 

se do práce vedle Libora, Zdeňka a Brúčků zapojili také místosta-

rosta Tomáš Dolák, Vašek Jiráň a Víťa Krůza. Novou zeď postavil 

Zdeněk s Liborem. Na vytvoření stříšky na tuto zeď byla zakou-

pena nová křidlice… Libor se na dvoře ještě pustil do oklepání 

omítky, která byla značně narušena. Zdeněk z ní vysekal špatné 

cihly a doplnil novými. Tím získala zeď také na vzhledu. Veškerou 

suť a nepořádek po těchto opravách naložil UNC strojem Vašek 

Hovězák na auto pana Poláčka, který vše odvezl. 

Náš farní dvůr tímto získal nejen na bezpečnosti, ale také na 

vzhledu. Je to opravdu starobylé a hezké. 

FARNOST STAROVIČKY VŠEM TĚMTO VÝŠE JMENOVANÝM 

UPŘÍMNĚ DĚKUJE ZA VELIKOU A NEZIŠTNOU POMOC PŘI TÉTO 

AKCI. DĚKUJEME TAKÉ PANU ZDEŇKOVI VRBOVI ZA DAR DVOU 

PALET CIHEL A TAKÉ PANU ZBYŇKOVI KRŮZOVI Z RAKVIC ZA TEN-

TÝŽ DAR. VELIKÉ PODĚKOVÁNÍ OBECNÍMU ÚŘADU STAROVIČKY 

ZA FINANČNÍ DAR FARNOSTI 5000,- Kč V PODOBĚ PRÁCE UNC A 

MATERIÁLU NA TUTO OPRAVU. 

Anna Haluzová 
 

SPANÍ NA FAŘE 
Po loňské úspěšné premiéře akce s názvem SPANÍ NA FAŘE, jsme 

18. září tuto „víkendovku“ zopakovali. Letos se zúčastnilo čtrnáct 

dětí. Ty se v sobotní odpoledne sešly na faře, kde se pustily do oblí-

bené činnosti – malování kamínků. Naučily se při kytaře písničky, 

které s chutí zazpívaly druhý den při mši sv. K večeři jsme si všichni 

opekli na opraveném dvoře špekáčky a po setmění vyrazili s bater-

kami na cestu plnou úkolů. Ty na nás ve tmě svítily pomocí svítících 

náramků a přivedly nás až k Božím mukám. Zde byl poklad pro děti 

a jako díky za něj tady vyskládaly ze svých namalovaných kamínků 

srdíčko. Cestou jsme si zpívali písničky a bylo nám hezky veselo. 

Každý se ve svém spacáku vyspal do hezkého nedělního rána. Kluci, 

kteří jezdí na tábor, všem udělali na dvoře parádní rozcvičku pěkně 

po „tábornicku“. Celou akci jsme ukončili nedělní dětskou mší sv. Na 

tu se děti připravily již na faře – myslely na všechny, co přijdou a 

aby jim udělaly pěknější neděli, podarovaly každému na památku 

namalovaný kamínek a na závěr zazpívaly písničku – My jsme sůl 

země… Tímto bych ráda pozvala všechny děti na dětské mše sv., 

které budou vždy první neděli v měsíci. Letošním tématem je kostel. 

Jako docházku si děti vyplňují tiskátky svůj kostel. Uvidíme, kdo ho 

zaplní nejvíc. 

Velké díky patří Veronice Horčičkové a Markétě Havlíkové, které mi 

velmi pomohly s přípravou a průběhem celé akce. 

Lenka Krůzová Foto: Libor Krůza 

. 
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Opět krásné letní počasí přivítalo naše far-

mářské odpoledne, a to druhý zářijový ví-

kend, přesně 11. 9. 2021. Sešli jsme se 

opět v krojích,  aby se návštěvníci poko-

chali trochou dřívější módy a běžných out-

fitů našich prababiček. Svátečně naladěni 

už nás čekali také mužáci z Němčiček. Po-

malu rozeznívali své krásné hlasy na od-

polední vystoupení a my tak měli krásnou 

kulisu pro dokončení posledních příprav. 
 

A pak už jen čekání, kdo všechno se tu 

dnes objeví a co pěkného přinese. Samo-

zřejmě nechybělo občerstvení pro všechny 

příchozí v podobě burčáku a škvarkové po-

mazánky. Děti se spokojily s limonádou a 

nealkoholickými vodami, i když po očku po 

burčáku pokukovaly. 

První návštěvníci nám vozili své výpěstky. 

Letošnímu roku vévodily dýně velké váhy i 

rozměrů. Kromě tradičního ovoce a zele-

niny jsme mohli také obdivovat nevšední a 

staré odrůdy, jako kdoule, jablíčka a další 

jedlé bobule, jejichž názvy si ani nepama-

tuji.  

 

Odpoledne zahájily děti z mateřské školky 

svým krásným vystoupením ze Šmoulí ves-

nice  Představení bylo veselé a hlavně 

děti nás krásně naladily a pobavily. Jsme 

rádi, že se této akce zúčastnily a zůstaly 

ještě i na tvoření. 

Celým odpolednem nás pak provázeli 

svými vstupy mužáci z Němčiček. Notovali 

jsme si s nimi krásné písně, které jsme slý-

chávali na hodech ještě za našeho stárko-

vání a to je cca před 20 lety. Byly to písně 

tradiční, z našeho blízkého okolí. Kochali 

jsme se hlavně jejich hlasy, dvojhlasy a 

tóny, které dokážou jen někteří z nás, a to 

je potom krásné umění. 

 

Nechyběla ani výstava. 

Tentokrát nás svými dovednostmi podpo-

řila Sylva Spěváková, která nás překvapila 

již téměř neznámou dovedností, vyšíváním.  

Její práce tvořily krásnou galerii vyšívaných 

obrazů. Ale byly to opravdu obrazy hodné 

obdivu vytvořené podle kreslené předlohy 

– jako obraz města, portréty podle fotogra-

fie, či předlohy a  samozřejmě nechyběly  

ani  vyšívané kytky. Poklonu vznesli i pá-

nové, mužáci z Němčiček, ačkoliv je to 

spíše dámská parketa. Kdo se výstavy zú-

častnil mohl obdivovat další šikovné Štar-

vické ručičky, také vytrvalost a píli, která je 

u takových výtvorů zapotřebí. 

Samozřemě svou píli a umění nám před-

vedli také všichní zúčastnění. Každý měl 

příležitost se zapojit do soutěží ve vydlabá-

vání dýní a dělání zajímavých a krásných 

strašáků, nebo si udělat podzimní vazbu na 

dveře, či jinou výzdobu z usušených kyti-

ček, obilí a různých podzimních plodů. 

Sluníčko na nás bylo až nečekaně zvědavé, 

a tak vyhrál ten, který se připravil a nama-

zal se opalovacím krémem. Ti, kteří to opo-

mněli, odcházeli nejenom s krásnými vý-

robky, ale také přibarveni stále letními pa-

prsky sluníčka. 

 

Děkujeme všem zúčastněným za podporu 

akce a za jejich práci na poli, protože právě 

pro všechny lidi, kteří stále zachovávají 

naše pěstitelské tradice patří tento den. 

Aby ukázali, co dokázali vypěstovat, popo-

vídali si se sousedy, ohodnotili letošní rok, 

počasí, úrodu, neúrodu a jiné zajímavosti.  

Je to akce také pro děti, které by mohlo 

pěstování nadchnout, či se přiučit, co 

všechno roste na zahrádce. Ti co pomá-

hlali, mají možnost vyhrát krásnou cenu a 

snažit se tak i v příštím roce přinést co nej-

zajímavější, či největší výpěstek.   

V dnešní době stále otevřených obchodů 

s nepřeberným množstvím ovoce a zele-

niny dnešní člověk ani neví, co je možné 

vypěstovat na zahrádce a hlavně, kolik to 

dá práce. Většinou, kdo zkusí, byť i malou 

zahrádku, potom si jinak váží všechno, co 

mu na ní vyroste a urodí se. 

Doufám, že se v příštím roce setkáme 

znovu a ještě ve větším počtu.   

Moc nás těší, že se opakovaně setkáváme 

s našimi sousedy a i když nejsou všichni 

oceněni, nosí nádherné výpěstky hodné 

obdivu a už se těšíme na stálé návštěvníky 

a dopředu si tipujeme, co kdo přinese a 

jestli tentokrát trumfne další sousedy.  Ob-

divujeme velikost i různé tvary a druhy ze-

leniny, či ovoce. 

Třeba rajčat, co se nám letos sešlo, cukety 

a patizony. I to je zajímavé. Nemusíte mít 

ty největší, nebo nejtěžší výpěstky, přijďte 

se pochlubit čímkoliv zajímavým, co jste vy-

pěstovali. Čím pestřejší stůl, tím větší obdiv 

návštěvníků.  

Těšíme se na Vás v příštím roce.  

 

A kde jsou naši letošní výherci?  Samozře-

jmě jsou   a hned v několika kategoriích. 

 

Největší hrozen  

1. Daniel Tomek – 1,168 kg 

2. Vítek a Martin Krůzovi – 0,635 kg 

3. Martin Habrovec – 0,591 kg 

Cibule 

1. Jana Klecandrová – 0,356 kg 

2. Daniel Tomek – 0,309 kg 

Brambora 

1. Vojta Havlík  -  0,693 kg 

2. Vítek a Martin Krůzovi – 0,472 kg 

3. Daniel Tomek - 0,741 kg 

Paprika 

1. Božena Prátová – 0,235 kg 

2. Jana Klecandrová - 0,128 kg 

3. Martin Habrovec – 0,118 kg 

Dýně 

1. Leoš Kuja – 30,6 kg 

2. Sabina Kujová – 28,5kg 

3. Ivana Prátová – 16,5kg 
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Cena veřejnosti ta byla letos oříškem, 

skončila nerozhodně. Konečného vítěze 

jsme vybírali mezi krásnou tradiční zeleni-

nou velkých rozměrů a mezi netradičními 

dříve pěstovanými odrůdami.  Rozhodli 

jsme pro netradiční, ale za to dříve hojně 

pěstované ovoce a bobule. Cenu v letoš-

ním roce vyhrála Pavlína Prátová, která 

svými výpěstky rozpoutala debaty a vzpo-

mínky, při jakých příležitostech a jak upra-

vené se již neznámé ovoce podávalo. 

 

V letošním roce byly také velice povedené 

dýně i výtvory ze šustí a sušených plodů. 

Všichni jste moc šikovní. Letošní ocenění 

získali: 

Šustí – Terezka Surková 

Dýně – Míša Pavlíčková 
 

Všem velké díky a těšíme se 

na příští rok!!!  

 

Za kulturní komisi, Kateřina Pleskačová 

 

Letní Flora Olomouc 2021 
Předposlední prázdninovou sobotu 

jsme se ve velice skromném početním 

zastoupení vydali do Olomouce na 

Floru. Do té doby jsem neměla ani tu-

šení, že tato akce se koná jako jarní, 

letní a podzimní. My jsme letos navští-

vili tu letní a v příštím roce bychom se 

chtěli vydat na jarní. 
Letní Flora Olomouc byla stylizována v sou-

ladu s tématem Souznění s přírodou. My tak 

mohli obdivovat krásná květinová aranžmá 

doplněná léčivými rostlinami. Hlaví expo-

zice byla inspirována Visutými zahradami 

Semiramidinými. Ta byla tvořena kaskádo-

vitými květinovo-bylinnými záhony a te-

koucí vodou. „Věřím, že hlavní expozice in-

spirovaná visutými zahradami legendární 

královny Semiramis návštěvníky ohromí a 

současně jim nabídne příležitost se díky zá-

plavě vůní, barev a zvuku tekoucí vody ale-

spoň na chvíli zastavit a zapomenout na 

každodenní shon.“ (text je z oficiálních we-

bových stránek Flory) 

Obdivovat jsme mohli nejen výstavy květin, 

ovoce, zeleniny, ale také živé výstupy flo-

ristů, odborné přednášky, zahradní modelo-

vou železnici s parní lokomotivou, na které 

se vozily děti nebo modely pracovních 

strojů. A v neposlední řadě jsme si užili vy-

stoupení cimbálové muziky se skleničkou 

vína v ruce, neboť doprovodným progra-

mem byly Dny moravských vín a jeden pavi-

lon patřil jen vinařům. 

Součástí areálu jsou skleníky a tak jsme si 

prohlédli velice zajímavé exponáty ve skle-

níku kaktusovém, tropickém a subtropic-

kém. 

Nakoupit jsme si mohli z mnohého sorti-

mentu, mimo rostliny to byly např. semena, 

cibulky, masné nebo cukrářské výrobky (i 

tvarůžkové zákusky), koření, čaje, přírodní 

produkty a kosmetika, proutěné výrobky, 

zahradní nářadí, kuchyňské pomůcky. Sa-

mozřejmě jsme si odváželi hlavně okrasné a 

užitkové rostliny. 

Kromě Flory jsme si užili i samotné město, 

do centra jsme se vydali na oběd, prošli 

jsme se po náměstí, obdivovali zrekonstru-

ovaný orloj z 15. století. 

Domů jsme odjížděli spokojení, sice s prázd-

nými peněženkami, zato jsme měli plné 

ruce krásných, voňavých květin a bylin. 

Těšíme se na viděnou na jarní Floře Olo-

mouc. 

za kulturní komisi 

Pavlína Prátová 

 

DRAKIÁDA 
I když to loni nevyšlo, tak čas tomu dal, 

mohli jsme se letos už po jedenácté spo-

lečně potkat na hřišti při pouštění draků. Le-

tos jsme to z obav, že by to nemuselo zase 

vyjít, posunuli o celý měsíc dopředu na svá-

tek svatého Václava. Zprvu se zdálo, že nám 

počasí přát nebude. Dokonce nám i trochu 

sprchlo. Nakonec ale vše proběhlo tak, jak 

se patří. Vítr sice nefoukal dost, ale stačilo 

to, aby všemožní draci dokázali vzlétnout a 

v nebesích se udržet. A bylo jich požehnaně. 

Jen těm po domácku vyrobeným to nešlo. 

Na ty je potřeba vítr pořádný. To však ne-

bylo překážkou pro umístění se v kategorii o 

Nejkrásnějšího draka. Na prvním místě tak 

skončili sourozenci Sára a Jakub Kulhán-

kovi. Na druhém místě Emička Strouhalová 

a třetí místo obsadila Terezka Luňáčková. V 

kategorii o Nejvýše letícího draka se místo 

původně plánovaných tří míst umístilo cel-

kem sedm bojovníků. V obou kategoriích 

jsme měli pro vítěze, právě jen pro první tři 

místa, nachystané poháry. Proto jsme 

ostatní umístěné museli obdarovat cenami 

věcnými - bezpečnostní reflexní pásek a 

"céčka". Většina dětí nevěděla, co to ty 

céčka jsou. Tak jsme je poslali za svými ro-

diči, aby jim povyprávěli, jak jsme se s tím 

my v dětství vyhráli. V této kategorii se tedy 

na sedmém místě umístila Karolína Tihlá-

řová, šestý byl František Bílek, pátá Rozá-

rka Cichrová, čtvrtý Martin Krůza, třetí 

Kuba Macháček, druhý Aleš Horčička a jako 

první Horčička Adam. Alešek, bratr Adama, 

byl z druhého místa docela smutný. Nedali 

jsme se a namotivovali ho, aby se pro příště 

pořádně připravil s tím, to bráškovi pěkně 

nandat. I když bylo docela teplo, měli jsme 

nachystaný ve várnicích čaj i svařák. Přesto 

se, až na trochu svařáku, vše vypilo! No a se 

špekáčky se také na všechny dostalo. Vy, co 

jste se neumístili, se také pořádně na příště 

připravte a my se na to budeme na rok těšit! 

(TD) 
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Jak jste se k vyšívání dostala? 
Jako dítě jsem jednou vyhrála 
soutěž za četbu a jako cenu do-
stala plyšového tygra. Ten se mi 
nesmírně líbil. Nevím jestli toto 
byl ten podnět, že jsem v bu-
doucnu tíhla spíše k textilním 
věcem. Když se nám v roce 
1981 narodil Michal, bylo až ne-
skutečné, jak moc spával. On 
pořád spal a spal, najedl se a 
zase spal. Jak jsem se tedy nu-
dila, hledala jsem čím se zaba-
vit. Tak jsem začala vyšívat pro-
stírání a různé dečky. Pořídila 
jsem si o tom nějaké časopisy a 
literaturu. Prvně jsem vyšívala 
křížkem, až později gobelíno-
vým stehem. Pak jsem objevila 
TAPIKO - technika háčkování 
přízí na bavlněnou mřížku. Poz-
ději mi sestra Růža malovala 
předlohy na látku, kterou jsem 
pak vyšila. Nakonec mě však za-
ujala technika vyšívání podle 
předlohy. Předloha je pak po-
stupně vyšívána na čistou 
hrubší bavlněnou látku podle 
určitého počtu čtverečků dané 
barvy bavlnkou. 
 

Jaký obraz byl ten nejnároč-
nější? 

Jednoznačně obraz mojí ma-
minky. K padesátinám jsem od 
sestry Růži dostala její fotku 
jako předlohu. Celé to trvalo asi 
5 let. Ne z toho důvodu, že ne-
byl čas a chuť, ale nebyly 
všechny barvy bavlnek, které 
jsem potřebovala. Obraz je totiž 
černobílý a nebylo snadné se-
hnat tolik odstínů šedé a bílé. 
Jak se postupně začal obrázek 
maminky na plátně rýsovat, 
bylo to neskutečně dojemné. 
Maminka nám zemřela, když mi 
bylo devět let. Dovedete si tak 
představit, jak procítěně výšivka 
vznikala. 
 

Jak dlouho vzniká vyšít jeden 
obraz? 
To je různé. Méně náročné 
předlohy jsou hotové třeba za 
týden. Vše však záleží na okol-
nostech. Já vyšívám jen vý-
hradně v noci. Nevím, ve dne 
mě to prostě nejde. Když je 
chuť, sedím u toho třeba do tří 
do rána. Je to však hodně ná-
ročné na oči. Dříve jsem měla 
rozpracováno i více výšivek. To 
když jsem objevila nějakou ji-
nou předlohu, která mě tak zau-

jala, že tu rozpracovanou vý-
šivku jsem musela kvůli ní odlo-
žit. 
 

Na čem pracujete teď?  
Momentálně vyšívám takovou 
krajinu se zámečkem. Líbil by se 
mi obraz syna Michala, který je 
v uniformě hradní stráže, ale on 
by s tím beztak nesouhlasil. 
Moje velké přání je však vyšít 
obraz našeho tatínka. Ten byl 
pro nás neskutečnou oporou. 
Nespočetněkrát jsem mu chtěla 
říct, jak si ho vážím, co pro nás 
znamenal a poděkovat mu za 
to, co pro nás udělal. Možná se 
to někomu bude zdát zbabělé, 
ale nakonec jsem vše napsala v 
klidu a s rozvahou do dopisu. 
Slovně bych to totiž nedokázala 
vyjádřit, navíc bych pod vlivem 
emocí neřekla všechno co bych 
chtěla. Hned jak mu dopis při-
šel, sedl do auta, přijel k nám a 
spolu jsme dlouze v objetí pla-
kali. 
 

Vás je celkem šest sester. Je 
některá z nich také nějak na-
daná? 
Nejstarší Růža je šikovná prak-
ticky na všechno. Na co sáhne, 
to se jí daří. Maluje, peče, zdobí 
perníčky, šije, krásně píše a už 
ani nevím co ještě. Prostě ta-
lent. Navíc nám byla všem opo-
rou. Když maminka zemřela, 
bylo Růžence dvanáct let. Pře-
vzala tak její roli a s tatínkem se 
o nás starali. Další, Milena, ma-
luje a vyrábí dekorace z kera-
miky. Bára žádnou podobnou 
zálibu nemá, ale zase ráda čte, 
taky až do rána. Dana nějaký 
čas vyšívala - peřinky do ko-
čárků a když jí někdo poprosil, 
tak někomu vyšila košile, nebo 
něco na kroj a Zdena, ta šije a 
vyrábí z takových dřevěných, ja-
koby třísek, domečky, židýlky a 
podobně. 
 

Co se Vám líbí na/ve Starovič-
kách? 

Moc se mi líbí, jak je zde vše 
krásně upravené, že se tu pořád 
něco buduje a krášlí. Moc bych 
chtěla tímto poděkovat našemu 
starostovi. Pokud někam vyje-
deme, tak se sem vždy velice 
ráda vracím. I náš tatínek to tu 
miloval. Líbilo se mu, jak to zde 
mají lidé upravené, pěkné za-
hrádečky, truhlíky a květináče. 
 

Co se Vám zde naopak zase ne-
líbí, nebo co Vás zde netěší? 
Jsem tu spokojená, nevím, nic 
mě nenapadá. 
 

Co byste vzkázala lidem, kteří 
si tuto obec vybrali ke svému 
životu? 
Ať se mají všichni rádi a hlavně 
ať si nezávidí. Mám ráda pokud 
se lidé respektují a jsou k sobě 
milí, nebo alespoň lidští. 
 

Děkuji za rozhovor. 
Já děkuji za zprostředkování vý-
stavy. Původně jsem na to ne-
chtěla přistoupit, nejsem ten 
typ, který se něčem chlubí, jsem 
spíše skromná. Nakonec jsem 
ale ráda, že to někomu udělalo 
radost. Někdo chtěl ode mě do-
konce jeden obraz koupit. To 
jsem však odmítla. Prosím, ne-
zlobte se za to - vyšívám totiž 
jen pro vlastní potěšení. Děkuji 
a buďte zdraví.                    (TD)

 

   Jak jsem se minule zmínil o tom, udělat s někým rozhovor, tak 
se to zrovinka nabízelo. Přemluvili jsme paní Sylvu Spěvákovou, 
aby nám umožnila vystavit její vyšívané obrazy. Stalo se tak a v 
sobotu 11. září proběhla společně s Farmářským odpolednem 
její vernisáž. I když se zase zdráhala, nakonec jsme se domluvili 
i na osobním setkání a zplkli nejenom o tom… 
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 ZAPOMENUTÁ BÁSNIČKA 
 

A máme tu podzim. Vždycky když přichází 
toto nostalgické období, padne mně na 
mysl báseň z mého dětství. Nevím, proč mi 
zrovna tato celý život zůstává v hlavě. Vidím 
školní čítanku, už ale dnes nevím, zda z 
druhé, nebo třetí třídy základní školy. Je to  
přes šedesát let a já ji každý podzim vidím 
před sebou. I ten kouzelný obrázek našeho 
věhlasného malíře Mikoláše Alše s kouřícím 
ohníčkem z bramborové natě a dětmi, jak si 
v jeho popelu pečou brambory, opodál se 
pase kravka a kluci pouští draka. Ano, je to 
báseň našeho vynikajícího básníka Jaroslava 
Seiferta – PODZIM. Tento básník, jak všichni 
víme, nebyl minulým režimem uznáván. Na-
opak v cizině byl vyznamenáván a mám do-
jem, že byl dokonce nositelem Nobelovy 
ceny. U nás však, jak se říká, měl být zapo-
menut. Proč? To je prosté. Vyznával svoji 
víru a to se k takovému umělci nehodilo… 
 

Básničku jsem později už nikdy nikde nevi-
děla, ale v hlavě mi zůstala. Nejmladší 
dcerka jednou přišla ze školy s tím, že se má 
zúčastnit recitační soutěže. Soudružka uči-
telka dala dětem za úkol, aby si každý sám 
libovolně, třeba i za pomoci rodičů, do této 
soutěže báseň vybral a připravil. Byl zrovna 
podzim. Dcerka chtěla poradit „Mami, já ne-
vím, jaká básnička by se hodila“. Nevím 
proč, ale stává se mi to často, že mě zrovna 
něco naskočí a já se toho nemůžu zbavit. 

Tak to bylo i tenkrát. Samozřejmě jsem vě-
děla, že básnička není v žádné učebnici, také 
jsem tehdy nevěděla vlastně proč? Vždyť 
mě se tolik líbí! Tak nějak jsem tušila, že tím 
snad ani dcerce neprospěji, že by bylo lépe 
něco revolučnějšího. Ale nemohla jsem ji-
nak. Sedla jsem a z hlavy báseň napsala. 
Dcera s ní tedy šla do soutěže. Moc se jí lí-
bila. Soudružka učitelka byla na rozpacích a 
ptala se jí, kde k ní přišla. Jednoduše odpo-
věděla, že jí ji napsala maminka, že si ji pa-
matuje ze školy (o básníkovi tohoto jména 
samozřejmě dcera nic nevěděla). Soudružka 
učitelka nic netušící dceru s básní do sou-

těže pustila. Tak se tedy i v těch letech do-
stal Jaroslav Seifert do recitační soutěže v 
Hustopečích. Co si budeme namlouvat. Zví-
tězit nemohl, ale umístění měl výborné a lí-
bil se i soudružce učitelce… 
 

Tady je. Možná nebude úplně správně. Je to 
mnoho let. Snad mě někdo opraví, anebo 
promine. 

 

Jaroslav Seifert 

PODZIM 
 

V sychravém větru už to všechno zebe, 

suchého listí plný kout. 

Vlaštovko, řekni, pod které zas nebe 

přichystala ses odlétnout? 

 

Tatínek za vsí pouští dětem draka, 

drak zmítaje se stoupá výš. 

Buď s bohem, léto! Havran blízko kráká 

a vrána kráčí ještě blíž. 

 

Posedávají chlapci u ohýnků, 

v kapse jich hřeje zemák z popele. 

Co chvíli setřeš hebkou pavučinku, 

jež uvízla ti na čele. 

 

Jen nestýskej si, vrátí se čas jara 

a s jarem míza do proutí. 

Do šedé mlhy padá země stará, 

na malou chvilku usnouti. 

 
Tož tak, pěkný podzim bez nemocí s nadějí 
na nové, krásné jaro přeje všem čtenářům 

našeho zpravodaje 
 Anna Haluzová 

   KADET ZVE NA DIVADLO  
Milí příznivci našeho divadla. Opravdu jsme se probudili. Jenom jestli nebude naše činnost opět ze známých důvodů zastavena. Nejdříve 
vás všechny zvou děti, které pod vedením Lenky Krůzové pilně nacvičují pohádkovou hru DVA TOVARYŠI, kterou nás chtěli pobavit již 
před koronavirem. Toto představení se uskuteční v sobotu 13. listopadu v 17 hod. a v neděli 14. listopadu v 15 hod. Děti jsou nadšené, 
tak prosím přijďte podpořit tuto budoucnost KADETU. 
Divadelní ochotnický spolek, by se s vámi rád vánočně naladil poslední víkend před vánocemi. Uvedli bychom reprízu naší vlastní scénky 
Z ADVENTU DO VÁNOC, která měla premiéru v roce 2018. Rádi bychom s vámi poseděli na takové té našé sósedské besedě s občer-
stvením, třeba i při svíčkách, jak jsme v minulých letech před koronavirem byli zvyklí. Jestli to bude sobota, nebo neděle se včas dozvíte 
z místního rozhlasu. Moc se na vás těšíme a doufáme, že našemu společnému setkání nic nezabrání a my si budeme moci vzájemně 
popřát lepší Vánoce, jako byly ty minulé. 

Jménem Kadetů Anna Haluzová 
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ZDENĚK TRNĚNÝ

Památky a zajímavosti Staroviček Památník tankové 

bitvy 

Křížek v Zacích 
Pomník padlým rudoarmějcům 

Křížek U Obrázku 

Hlavní kříž na hřbitově 

Busta P. 

Václava 

Drboly 
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Pomník u tanku 

Zvon Nejsvětější trojice 

Historická mlátička 
Kříž pod Novými 

Horami 

Socha sv. Jana 

Nepomuckého 

Boží muka u V. Pavlovic 

Kříž Františka 

Buchty z roku 1951 

Pomník obětem 

I. světové války 

Kříž u 

kostela 

z roku 

1884 
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Společenská kronika 

V měsíci září oslavili významné životní jubileum 

paní Michaela Benyaiche – 50. narozeniny 

pan František Cigánek – 50. narozeniny 

 

V měsíci říjnu oslavili významné životní jubileum 

pan Josef Ovísek  – 97. narozeniny 

paní Marie Škrobáková  – 95. narozeniny 

paní Ludmila Bízová – 85. narozeniny 

pan Martin Šalášek  – 50. narozeniny 

 

 

 

Blahopřejeme rodičům: 

Dne 19. 9. 2021 se narodil Antonín Bílek. 

Rodiče: 

Tereza Kunická a Martin Bílek, Starovičky 21. 

 

 

Rozloučili jsme se:  
 

září – Ludmila Ernestová, Starovičky 36. 
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Vítání občánků 
(18. 9. 2021) 

Antonie Richterová 

Adriana Jandová 
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Jáchym Hrazdira 

Eliška Macháčková 
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